
N&yjOEMOS — PART 2 —Chicago 8, Ill. — Šeštadienis, Vasario-February 18,1961

NR. 556

Naujienų. ntroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XVII METAI

Karo muziejus Kaune Lietuvos nepriklausomybės laikais

.7. VLKS.

SIAURAI TEKL1ŪVA 
KAS PLAČIAI RĖŽIA

Dienu SkJT
1. :

Užpraeitose “Skeveldrose” 
pavartotas terminas kultūr- 
mainys vieną (atsitiktinį?) 
skaitytoją rimtai sukaikino. 
Ans klausia: 1) kaip tas žodis 
sudarytas, 2) kodėl jo nėra 
jokiame žodyne.

Sudarytas? Ogi kaip ir: veid­
mainys, t. y. veidą mainantis. 
Panašiai: kultūrą mainantis, 
arba: “kultūrinių” mainų ke­
liu i Vakarus atvvkstantis 
Kremliaus pareigūnas (M. Slue 
kis, A. Bieliauskas, E. Mieže­
laitis ir tt). Dar gali būti mai- 
nininkas ir maineiva.

Per Vilniaus radiją buvo 
paskelbta tokia žinutė:

“Antri metai lietuvių rašy­
tojo Vinco Krėvės - Mickevi­
čiaus tėviškėlėje, Varėnos ra­
jono Subartonių kaime restau­
ruojama rašytojo gimtoji so­
dyba. Jau atnaujinamas gyve­
namasis namas, aptverta tvo­
ra, atnaujinti rašytojo naudoti 
namų apyvokos reikmenys, 
įrankiai ir baldai. Pabaigus 
namo ir sodybos restauravimo 
darbus Subartonyse bus įreng­
tas rašytojo Vinco Krėvės - 
Mickevičiaus vardo memoria­
linis muziejus”.

Žinoma, jei ir okupacijos gy­
venimo sąlygose atsiranda to­
kių, kurie rūpinasi jau miru­
sius pasižymėjusius asmenis 
pagerbti, tai verta pasidžiaug­
ti.

Bet prašosi tokios pastabė­
lės. Pasakyta lietuvio rašyto­
jo Vinco Krėvės - Mickevičiaus. 
Kodėl prie Krėvės - Mickevi­
čiaus reikėjo pridėti žodį “lie­
tuvio”, — ar tai suabejota, kad 
jo būta lietuvio? Ne! Tai mask 
vinio okupanto atrūgos. Maty­
kite, dabar Lietuvoj viešai esa­
ma tik tarybinių rašytojų, lie­
tuviai dingo. .. Jei kas iš lietu­
vių dailiosios raštijos srityje 
ką nors kūria, tai pogrindyje 
arba kalėjime ant sienų savo 
užrašais pasireiškia...

Ir dar. Maskviniai okupan­
tai visus, vienais ar kitais su­
metimais pasitraukusius iš Lie 
tuvos dėl bolševikinės okupa­
cijos, apšaukė nacionaliniais 
buržuaziniais banditais. Vėliau 
tą apšaukimą kiek sušvelnino, 
— tenkinos juos vadinę bur­
žuaziniais nacionalistais, o štai 
Vincas Krėvė - Mickevičius jau 
reabiliuotas. Sveikintina!

O kaipgi jo nereabiliuoti, 
jei jis plačiai rėžė ir savo nu­
veiktais darbais tokias žymes 
paliko, kurių tylomis apeiti 
net maskvinis okupantas ne­

sugeba.
Jei Vincas Krėvė - Mickevi­

čius būtų pasilikęs Lietuvoj, 
neabejotinai jam viela buvo 
numatyta Sibiro vergijos sto­
vyklose. Iki šiol pavergtoje Lie 
tavoje niekas nedrįstų prisi­
minti, kada ir kur Vincas Krė­
vė - Mickevičius mirė, kaip 
nedrįstama iki šiol spaudoje 
ir susirinkimuose suminėti vi­
sų tų mokslininkų, rašytojų 
lietuvių pavardes, kas Sibire 
mirė arba gyvi dar užsienyje 
gyvena.

Vincas Krėvė - Mickevičius 
jau miręs, nepavojingas oku­
pantams, tad leistina sąlyginiai 
jis prisiminti.

♦

Kristijonas Donelaitis, prieš 
230 m. gimęs, “laimingesnis”, 
nepaisant, kad jis ir gimė “Ka- 
lingradskoj oblasti”, lai yra 
Lietuvos žemėse Karaliaučiaus 
- Tilžės srityje. Taip, laimin­
gesnis, nes maskviniai Lietu­
vos okupantai tuoj jo pavar­
dę Reabilitavo ir išlaisvino iš 
cenzūros. Matykite, jis parašė 
METUS, kur aprašė baudžia­
vą ir baudžiauninkus. Tai toks 
baubas, kuriuo išverstkailiai 
komunistai mėgina bauginti 
kolchozininkus.

Kristijono Donelaičio pavar­
dė pasidarė visų taip plačiai 
žinoma, populiari, kad, pasak 
sovietinių rašytojų savaitraš­
čio, Literatūros ir Meno prane­
šimo:

“. . .Lazdynėlių kaimavietė- 
je, kur prieš pustrečio šimto 
metų stovėjo poeto gimtinis 
namas, numatoma pastatyti 
paminklinį akmenį, apsodinti 
parką ąžuolais ir sutvarkyti 
lankytojams privažiavimą”.

Susimesta net restauruoti 
Tolminkiemio bažnyčią, kur 
buvo Kr. Donelaičio klebonau­
ta, o buvusią kleboniją, kaip 
ir dalinai bažnyčią, norima

(Tęsinys 4 pusi.)

Nėra žodynuos? Ak, žodynai 
nespėja su gyvenimu. Juk prieš 
keletą metų ir pačių “kultūri­
niu” mainų visiškai dar nebu­
vo. Ir JTO steigėjai nei ma­
nyti nemanė, kad koks nors 
chamas, batą nusiavęs, rimtį i 
ir tvarką drums!

“Rytai” (skaityk: Kremlius) 
ne iš karto atidengia savo vei­
dą. ..

2.
O dabar dėl pačių “mainu” 

iš principo. Jei Mizara (ar 
koks kitas mizerija — grafo­
manas) spausdinusi okupuoto­
je Lietuvoje, partijos “vidaus 
reikalas”. Bet jei. . . tremtinys 
ar senosios emigracijos inte­
lektualas, tai, švelniausia ta­
riant, talka okupantui, čia pil­
nai tenka sulikti su Aloyzu Ba­
ronu, kurs reikalą, šitaip yra 
apibūdinęs:

“Iš čia siunčiamos knygos ar 
rankraščiai turi pereiti per po- 

■ litruko rankas ir todėl manau, 
kad persiuntimas rankraščių 
jau yra to politruko pripažini­
mas arba susitaikymas su da­
bar esama Lietuvoj padėtimi. 
Jeigu šiaip kokią knygą jie per 
spausdintų iš tremtyje leidžia­
mų, tai jau kitas reikalas.”

3.
Pažiūrėkime, kaip “kultūr- 

mainikavimas” atrodė ir tebe­
atrodo pas mūsų pietų kaimy­
ną — pas lenkus. O Gomulkos 
režimo juk ir lyginti negalima 
su okupacine padėtimi Lietu­
voje.

Du “tūzai” paskubo laimės 
bandyti. Tai M. Waiskowicz, 
mums pažįstamas iš P.O.W. 
(pirmosiomis Nepriklausomy­
bės dienomis), ir Cat — Mac­
kiewicz, “Slowo”, tremty gi 
“Lwow i Wilno” redaktorius, 
egzilinės lenkų vyriausybės 
buv. premjeras. Ir abudu nu­
svilo nagus. Waiskowicz ver­
čiasi paskaitomis, o Cat nieki­
nimu Vakarų (ypač anglų). 
Tai leista! Daugiau? — lai jau 
“partija nuspręs”. Waiskowicz 
nebeatpažįstu savo knygos apie 
Monte Casino, o kitų perspaus- 

I dinimo “byla” pas cenzorių 
(jau bene 4 metai). Ir judėjimo

eveldros 
laisvė gana ribota. Nutildė, ir 
gana. . . “mainų”.

Poetas Galczynski, grįžęs žy­
miai anksčiau — dar Bieruto 
metais, kai leido jo raštus, nei 
“nagų neprikišo”, nes celizūra 
pati susitvarkė (ir. .. sudar­
kė!). Tąsią pat su Slonimskio 
raštais. Tąsią pat su Lechon 
kūryba. Štai “Kontynent” Nr 
23-21 rašo, kad vieną jų straip­
snį Varšuva perspausdino, bet 
išmetė tokius pvz. sakinius: 
“Mums negresia joks soc-rea- 
lizmas”. Bijo ir šešėlių...

4.
Dėl kelionės iš šiapus į ana-

pus. Mėnraštis “Kultūra” ati­
džiai sekė Gomulkos “revoliu­
ciją”. Linkėjo kuo labiau atsi­
palaiduoti nuo Kremliaus. Bet 
kai pasirodė, kad Gomulka nė­
ra revoliucionierius, bet senojo 
režimo lankstesnis moderato­
rius, ir “Kultūra” atšalo. Lega­
liu keliu į Lenkiją neįsilei- 
džiama nei “Wiadomosci”, nei 
“Kultūra”, nei jokia knyga iš 
Vakarų. Viskas pro... cenzū­
rą, arba — vienašališki mainai 
(iš anapus į šiapus, bet ne iš 
šiapus į anapus).

Dėl atskirų kelionių į ana­
pus “Kultūra” (visų teleran- 
tiškoji pažiūra) sako:

"Krašto neprivalo lankyti... 
rašytojai, publicistai, politikei, 
laikraščių redaktoriai”. Iš viso 
kas tremty rašo, tegu leidimo 
į anapus neprašo!

5.
Lenkijoje kolei kas dar vei­

kia ribota opozicija (bent sei­
me ir spaudoj, pvz. kad ir 
“Pax”, o kard. Wyszynskio 
ypač). Iš Lenkijos lankosi gi­
minės, ne <— vyriausybės in­
telektualai (teatralai, dailinin­
kai ir tt.). O kas gi, deja, at­
važiuoja iš okupuotosios Lie­
tuvos?! Ar iš tikro “toks pat, 
kaip tu ir aš!” (anot vieno bi­
čiulio žurnalisto maža taikių 
išsireiškimą) ?

M. Shields, kai anapus, kar­
tais rašytojas (jei neina “part­
orgo” ar “pirminės organiza­
cijos” nario pareigų), bet šia­
pus. .. “kultūrmainys”, ' dau­
giau nieko. Dar jo “įspūdžiai” 
nebaigti, bet čia keletas “žings­
nių į Chruščiovo taktą”:

“L. ir M.” Nr 4 rašoma: 
“vargšai emigrantai, kurių 
graudi eisena pro “Laisvės” 
statulą pirmenja nesiliaujantį 
rožančiaus lašėjimą dreban­
čiuose, kaulėtuose pirštuose...”

Bet tai dar kalbama apie 
uždarbio emigraciją. Apie po­
litinę emigraciją ans sako, kad

“suranda Ameriką ir tie, ku­
rie pilni neapykantos ir pa­
giežos darbo žmogaus išsilais­
vinimo kovai, jo iškeltai vil­
tingos spalvos vėliavai... Be-

(Tęsinys 2 pusi.)
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Dienų Skeveldros...
(Atkelta iš 1-nio pusi.) 

j e, šitiems ir ieškoti nieko ne­
reikia — Amerika juos suran­
da pati, nesvarbu, kas jie be­
būtų: fašistų parankiniai iš Ry 
tų Europos ar kruvinojo Kubos 
diktatoriaus Batistos bude­
liai. .

Ir kokia gali būti kalba su 
“turistu” M. Sluckiu? Beje, ant­
roj savo “įspūdžių” daly išsi- 
reiškia ir šitaip:

“vienas lietuviškų naciona­
listų laikraštėlis”.

Ar tai kalba rašytojas ar... 
politinės policijos žandaras?! 
Brr...

♦

6.

Vartau “Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės” Nr J29. Na, ir 
linksmas kažkoks St. B. “Spau­
dos lapų paraštėje” sakosi, kad 
“reikės mums dar tam tikro 
auklėjimosi”. Ir “tam tikrą” 
“pedagogiką” pradeda nuo 
“Dienų skeveldrų”. Be kita ko, 
prikišdamas “gudragalviavi­
mą”, “kilų melaginimą”, “iš­
eina iš krašto” ir tt.

Kvietinio į tolimesnę “peda­
gogiką”, deja, negaliu priim­
ti ir turiu tarti (maža kaimy­
niškai) :

— Žaisk sau pats vienas, p. 
St. B. Ašmi esu užimtas kitais 
reikalais.

Kai ką, tiesa, gali stebinti 
pats faktas, kad St. B. savo 
“higieną” dėsto biuletenyje, ku 
ris leidžiamas bendruomenės 
lėšomis (ir platinamas per apy 
linkių valdybas, t.y. tarnybi­
niu keliu). Kągi padarysi, jau 
liaudies išmintis įspėja, kad 
versto būdo žmogus menę pa­
verčia į priemenę. . .

Informacijai tenka pridurti, 
kas “Biuletenį leidžia JAV LB 
Centro Valdyba. Redaguoja ir 
administruoja Komisija: įSt. 
Barzdakas, VI. Braziulis ir Ed. 
Karnėnas, talkinama K. Augu­
lio.

7.

Be “A.L.B.”, paštas atnešė 
Londono lenkų spaudos biu­
leteni. Viena žinutė tikrai įdo­
mi. Tai “Zyciw Warszawy” sta­
tistika. Pasirodo, iš JAV į Len­
kiją 1956 m. buvo nuvykę 999 
asmens, 1957 m. — 3.785, 1958 
m. — 7829, 1959 m. — 9.141 ir 
1960 m. apie 11.000.

Iš Kanados į Lenkiją: 1956 
m. — 200, 1957 m. — 577, 1958 
m. — 1.212, 1959 m. — 1.563, 
1960 m. — apie 1.600.

Tai turistiniai mainai. Iš tik­
ro. O kiek iš JAV į okupuotą­
ją Lietuvą? Ir kiek iš Lietuvos 
į JAV? Be tOį Lenkija visa 
lankoma, o okupuotoji Lietu­
va — Kaunas ir Vilnius, ir kai 
kuriais vieškeliais pravažiuoti 
neišlipant.

8.
Veidu į Lietuvą! — dienos 

įsakymas Nr 1. Stebėti, regėti 
ir žinoti visą okupuoto krašto 
gyvenimą. Bet “veidu į Lietu­
vą!”, tai dar ne “i kelius oku­
pantui !”

Revizionistinės prošvaistės iš 
1956-57 ir 1958 m. kone visai 
užgniaužia. Aišku, rusena at­
skiro lietuvio smegenyse ir šir­
dy. Pasyvaus pasipriešinimo j

1961 METŲ KELEIVIO KALENDORIUS
Keleivio kalendorius yra kas 

met laukiama knyga. Joj visa­
da ko nors naujo, susijusio su 
gyvenamais metais atrasi. At­
rasi ne tik tai dienai parašy­
to, bet neprarandančios ver­
tės dalykų ilgesniam laikui. 
Kaip į enciklopediją tenka 
laiks nuo laiko dirstelti kas 
apie tąjį, anąjį parašyta, taip 
ir Keleivio kalendorius yra to­
kia knyga, kuria pravartu ir 
vėlesniais metais susidomėti.

štai šiais metais laiku prisi­
minta socialinis draudimas. 
JAV socialinio draudimo klau­
simas prezidentinių rinkimų 
metu buvo gyvai svarstomas. 
JAV darbo žmonių unijos-bro- 
lijos turi idaug nuopelnų darbo 
žmonių teisių gynimo srityje, 
kartu ir uždarbių kėlime bei 
darbo laiko trumpinime, bet 
socialinio draudimo sritis dar 
laukia savo kovų iki atsieks 
tuos tos srities darbininkų lai­
mėjimus, kuriuos turi kai ku­
rių Vakarų Europos valstybių 
darbininkai.

Mūsų tarpe mėgstamas links­
niuoti kultūros klausimas, bei 
retai kas rašo apie lietuvių kul­
tūrą iš senesnių amžių, štai 
darbšti ir kruopšti d r. Vanda 
Sruogienė aptaria kaip susida- 
iflė ir kas sudaro senovės lie­
tuvių kultūros pagrindus. 
Straipsnis 10-ties puslapių, ir 
kiek daug jame vertingų min­
čių prisaikstyta.

Pavergtoj Lietuvoj maskvi- 
nių komunistų mėginama įs­
prausti Vincas Kapsukas - Mic­
kevičius savo rūšies stabu žmo- 

aiškiausį pavyzdį mums paduo­
da Amerikos komunistų redak­
toriai. Tai lyg gyvas paveiks­
las rūsčios okupacijos fone. 2 
vaikinukai Kaune šaligatvy 
sustoję ir į rusišką paklausi­
mą atkerta: “Čia Lietuva, pi­
lieti!”

Beje, lenkai kurį metą ban­
dė tokius emigracijos ir kraš­
to ryšius: — perka savo tė­
vynės universitetams knygų 
ir k t. mokslo priemonių, įren­
gia spec, laboratorijas ar vai­
ku darželius. Tai “X ir Y kolo­
nijos tremtiniai”. Bet dabar 
jau “mainai”- Maskvos tipo. 
Gaunama iš New York, N. Y., 
o rašoma, pvz. “Stalingrado 
traktorių fabriko darbininkų 
auka”. Mūsų atveju ir to ne­
leista.

Ak, kokie tad mainai? Ir kas 
iš anapus atstovauja? Kolcho­
zo pirmininkas? — juk ans 
klasiškas bolševikinės ha tulži a 
vos urėdas, varovas!

Negi 'mes jau visiškai ap­
akę?!

9.
Geriau isiklausvkime i toki

C V C C

iš anapus geležinės uždangos
atėjusį humoro pavyzdį:

.. .Laiminčio “socializmo” 
šalyse įvesta gramatikos refor­
ma. Reforma, aišku, liaudies 
naudai. Ažni reformai lietu­
vių kalba, kuri turėjo 7 links­
nius, dabar bus 8 linksnių.

Naujasis linksnis vadinasi 
“liauidativus” ir atsako į klau­
s imą: kas, ką?

J. Cicėnas 

nėms. J. Kaminskas sudėjo sa­
vo ir kitų pastabas apie V. 
Kapsuką, dabar - komunistų 
tramdomos spaudos visaip gar 
binamą. žinoma, septyniuose 
puslapiuose daug ko nepasa­
kysi, bet kas suminėta, jau su­
kelia įvairių minčių, kariu ir 
abejonių.

Trumputė Dvynuko skili­
mas, A. G. parašyta satyra — 
kandus juokas, bet gyvenimiš­
kas ir nepamirštinas:

Ir kai pūzrą penkiapūrį 
Griebia angelo nagai — 
Lieka Pilviškiuos kepurė, 
O Chicago j pinigai...

Keleivio kalendoriaus nepa­
miršta ir Baltasis maras — 
džiova, nors ši liga JAV jau 
nėra pabaisa. Tačiau šis las 
apie ją žinoti visiems pravar­
tu. Toliau seka visokie patari­
mai kasdieniniam gyvenimui. 
“Gyvenimas Lietuvoj” straips­
nyje apžvelgiama, kokiomis 
priemonėmis buvo įgyvendin­
tas sukolchozinimas ir daug ki 
tų naudingų žinių ten aptinka­
ma.

Paduodama duomenų apie 
tai, kiek metų sukako nuo 
Amerikos nepriklausomybės 
paskelbimo, nuo Bizantijos ka­
lendoriaus melų, nuo Romos 
įsikūrimo ir panašiai, bet ko­
dėl pamiršta Lietuva?

Ar nebūtų įdomu žinoti, kiek 
metų praslinko nuo Lietuvos 
vardo atsiradimo, nuo jos val­
stybės įsikūrimo, nuo baudžia­
vos panaikinimo, nuo Lietuvos 
žmonių krikšto ir panašiai. 
Manding, tokios žinios būtų 
smalsiau skaitomos negu kiek 
metų praslinko pagal žydų, ja­
ponų, graikų, magometonų ka­
lendorius. Tikimės, kad kitų 
metų Keleivio kalendoriuje ir 
tai rasime.

Kalendorius baigiamas V. 
Mykolaičio - Putino parašytu 
eilėraščiu apie Kunigaikštį
Žvaini. Būtų lyg skirti šie žo 
džiai mums ir Lietuvai:

Vai eisiu, aš eisiu, nors skau
d a širdis

Atgal i mieląsias tėvynės ša­
lis.

Dar ilgai ji skurs ir kentės, 
ir raudos 

Dėl mano ir jos sopulingos 
skriaudos.

Bet vėl ateis laikas, išnyks 
debesiai, 

J r saulė spindės jos padan­
gėj šviesiai,

O jūs, kur man kruvinai šir­
dį nūnai, 

Prapulsit visi be žymės, kaip 
sapnai.

Matau aš, ant jūsų niekingo 
likimo 

Išspausta žymė prakeikimo. 
Gerai, kad prisiminta, kas 

V. Mykolaičio - Putino buvo 
seniau parašyta, bet derėjo pa- 
dėti dalą ir nurodyt,! iš kur
p aim ta.

Na, tai kasdienybės smulk­
menos. Tokie neapdairumai vi 
siems pasitaiko, bet geriau, kad 
jų nebūtų.

1961 m. Keleivio kalendo­
riaus kaina 75 centai. J. Vlks

Kis dirba — duonos neprašo; 
kas skaitė — “N-n a s” išsirašo.

AFRICAN VIOLETS
America’s most widely 
grown house plant. We 
grow hundreds of new, 
different, unusual va- 
rietes as well as the 
old favorites. Our H-4 
Special: 3 assorted 
“double” African Vi­

olet plants (our choice) sent postpaid 
for only — 2.75. Order from this ad. 

CATALOG FREE
Send postcard for our big, colorful 

catalog on Buell’s African Violets. 
Gloxinias and other Gesneriad plants, 
seeds, soil. Tubers and Rhizomes.

ALBERT H. BUELL 
Dept. A. F. Eastford, Conn.

RECEIVE 6% INTEREST

Reguliarus taupymas užtikrina sau­
gią ateiti. Pradėk taupyti su bet ko­
kia suma. Pinigus visada galite pa- 

{ siimti kuomet Jums reikia. Pradė­
kite savo einamą sąskaitą šinadien. 
Mes apmokame visas pašto išlaidas.
’ .......... STARS "& STRlVES" ~ '

SAVINGS & LOAN ASS'N, INC.
8226 Fenton St.

Silver Springs, Md. — A. F.
GENTLEMEN:

Enclosed is $.........  Please open
account immediately
Name .......................................................
Address .......... ,.......................... .............
City.....................   State .......................
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1111111B1111111II • IM M11111! M 111M M M1111111M11111 M f I •» IHIH

I LIETUVA
<11111B111111IIIIII111IB111111•i111111M111M••1111111M 111111 •11 

ir kitus kraštus 
lllllllllIllillllllMllllliUMIMIIllMIHII iMll.M

Jūsų pristatyti ir is Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kaiuumis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.>

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

GRAOINSKA
FM R A D I J U
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas,

Sekmad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS -VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882
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AA'TAxVAS MIŠKINIS.

ANT LIGAJO EŽERO KRAŠTO

Dalis pirmoji — herojinė
Minėdami Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 43 metų 

sukakti, čia perspausdiname poeto Antano Miškinio poemą “Ant 
Ligajo ežero kranto”, kur poetas taip nuoširdžiai ir lyriškai ap­
dainuoja Lietuvos Nepriklausomybės kovas ir mūsų nepamiršta­
mus savanorius. Kitame “Naujienų” priede tilps antroji šios 
poemos dalis.

1.
Ant Ligajo ežero kranto
Siūbuoja beržynai ir šiandien;
Kai pirmasai sniegas jau krenta, 
Baltuos pataluos paskendę.

Čia upių banga išsilieja,
Tolyn kažkur ledą išgrūdo, 
Išsprogsta klevai pakelėje... 
Žmogus paberia dirvon grūdus.

Pavasarį, žalią gegužį,
Saulėj apylinkės maudos.
Prie kelio žilvyčiai suūžia,
O gojuose gegužės rauda.

Tai žydi alyvos ir ievos,
Ir debesys eina iš lėto.
Geras nuostabiai šičia Dievas,
Palaimina pirmąjį lietų.

Visi Burkų kaimą čia žino.
Vadina jį taip iš rašto.
Kur želia ir bala beržynai
Ant Ligajo ežero krašto.

2.
Praėjo keliolika metų
Dirvonuos užaugo jau vaisiai.
Tokių rudenų nebematom — 
Ruduo neramus buvo baisiai.

Ir snigo, ir lijo, ir vėjai---------
O pakeles darganos mirkė.
Ir žinios neramios atėjo
l Barkaus sukrypusią pirkią.

... .Praėjo ir dienos ir Kūčios,
Tvoras ir padaržes užpūsto, 
Žvarbus vėjas vakaris pučia 
Ir atneša nerimą rūstų.

Močia niekaip suprasti negali,
Kuo taip rūpinas tėvas ir sūnūs.
Žiūri, žiūri pro stiklo langelį,
Mato — linksta beržyno viršūnės!

„-ėr • .... ..
— Kur jūs eisit, vaikeliai, keliausit,
Ir mus vienus paliksit su tėvu? —
Vakare vyrus motina klausia, 
Pasakykit viską vardan Dievo.

3.
Su pavasariu reikia suspėti;
Jau saulė vėliau užsimerkia.
Eina vyrai keliais klumpėti
Nuo Šventosios, Ventos ir nuo Merkio.

Ir vyrai nuo Nemuno renkas,
Nuo Dubysos, Neries ir Mūšos.
Ima šautuvus drąsiai į ranką,
Ir pėsti išeina į mūšį.

Smarkiai Nemuno lytys paplūdo, 
Smarkiai liejasi upė Šventoji!
Dar smarkiau tėvų žemę panūdo, 
Verst iš vargo artojai sustoję.

Greitai upės ištvinę nurimo,
Tekėjimą lėtina spartų.
Tik artojų kareiviai arimuos
Vagas nuogais durtuvais varto.

Dygsta rūtos, lelijos ir mėtos
Dirvonuos, kur kraują palieta----------
O artojai granatomis mėto,
Kulkas žemėn lieja, kaip lietų.

4.
Praėjo pavasario ižas.
Ir Ligajas ledą nuvarė.
Ir gervės ir žąsys jau grįžo:
Laukuos ir pakluonėse gera.

Laukai ir pakluonės taip tykios,
Tik patiestos balinti drobės

— Tai gal jau bėda atsitiko, 
Vaikus negerovė pagrobė?

Šitaip motina jaučia neaiškiai, 
Bet kitiems pasakyt nesiryžta;
Sapnavo išmargintą laišką, 
Kad vienas, jaunesnasai, grįžta.

— Kam aš senatve pasiguosiu? — 
Ir močia bežiūrint nuliūdo.
— Užaugo liekni, kaip du uosiai, 
Paskui ir išėjo abudu.

Tik ežeras supas vienodai;
Vienodai varydamas bangą. 
O motinai laukt nusibodo — 
Ir laukt, ir žiūrėti pro langą.

5.
Per vasarą visų tą kartą
Tai siautė pakrantėm lietuviai. 
Dirvonai šrapnelių suaria — 
Seniai tokia nuotaika buvo.

Tą dieną keistokai atrodė — 
Vanduo Dauguvoj pasruvęs. 
Sekmines. Žydėjo ir sodai, 
O Burkus prie apkaso griūva.

Draugai prieblandoj susiėję, 
Jaunesnįjį užkasė Burkų.
Šlamėjo žilvytis be vėjo 
Ir uosis linguodamas verkė.

Ją vakarą tėvo pakaimėj, 
Prie vieškelio atsisukimo.
Gegulė kukavo nelaimę —
Kukavo, lig balsas užkimo —

Ruduo. Lapelius vėjas darko, 
Išskrido ir gervės ir žąsys.
Negrįžta namo vienas Burkus, 
Negrįžta sūnus jų mažasis.

6.
Negi vienas ten Burkus kovės, 
Ir ne vienas namo negrįžo — 
Ne vienam jam dar stovi 
Vidur lauko mediniai kryžiai.

I ada šaukė pavasario balsas 
Iš nevalios, namų ir bado.
Nebuvo kada ilgai delsia 
Ar kitkuo patriotais dedas.

Visų upių ten vandenys veržės, 
Sausų medžių ten linko šakos. 
Įsiklausė padaržėj beržas, 
Ką naujojoj seklyčioj šneka.

Buvo daug dyvinų epizodų, 
Ne visi ir poemon telpa.
Sausos lazdos atžėlė, soduos, 
Aula slenksčio motinos alpo.

Taip nuėjo pavasaris šuoliais, 
Per paraką, plieną ir ugnį.
Aukso žvaigždės per naktį puolė 
l Ligajo ežero dugną.
S.
Ant Ligajo ežero kranto 
Beržynai rūkuose paskendę.
Dar šiandien keleivis supranta, 
Kokią ūžauja šaunią legendą.

Paukščių kelias nakčia pasikėlęs, 
O Grįžulas ežeru plaukia.
Prie vieškelio Rūpintojėlis 
Tyli sodai, daržai ir palaukes.

Skraido varnos. Sparnais juodaisiais 
Užstojusią tylą sukarpo.
Pro čia grįžo kareiviai kadaise.
Bet sugrįžo namo be Barkaus.

Saulėlydis ežere skęsta,
Šakas tykiai pakaria uosiai, 
Sunkios varpos pakluonėse bręsta, 
Kitos dainos nuaidi Bankuose.

Svyruoja beržynai ir šiandien, 
Sugaudžia gražiai, kaip iš rašto.
Kad čia buvo tikra legenda, 
Ant Ligajo ežero krašto.
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Meškeriotojų 
nuotykiai

Kol buvau jaunas ir gyve­
nau Lietuvoje, tai meškerės ne­
būdavau į rankas. Tuojau pri- I 
simindavau rusišką posaki: “Na 
odnom koncu červiak, na dra­
gom — durak” (Viename gale 
kirminėlis, kitame — kvailelis). 
Subrendus į pilims vyrus, nuo­
monė pasikeitė ir tuo vadina­
muoju “kvaileliu” pats tapau. 
Ne tik eiliniu, bet tiesiog aist­
ringu meškeriotoju pasidariau. 
Ypač laikau maloniausiu meš­
keriojimu — žiemą. Nebesu-I 
laiko namuose nė pūgos, nei 
šalčiai 10 laipsnių žemiau nu­
lio, nei pagaliau blogas sunkiai 
išvažiuojamas kelias. Jeigu tik 
yra proga, tai būtinai atsirandu 
“Fox” ežero kuriame nors kam­
pelyje. Apie žiemos laiko meš­
keriojimo malonumus gali su­
prasti tik meškeriotojas. Štai 
prakerti eketę. Mauni ant kab­
liuko kirminėlį, ir vos lik spė- ! 
ja kihminėlis i vandeni nusi­
leisti, žiūrėk, plūdė jau ir nėrė­
si. Griebi meškerkotį ir su di­
deliu atsidėjimu keli žuvelę į 
viršų. Ištraukus žuvelę tik ap­
maudas paima. Mažutis pasi­
šiaušės ešeriukas. Nors ir da­
bai retai, bet pasitaiko, kad 
užkimba tokia žuvis, nuo ku­
rios svorio net meškerės siū­
las trūksta, arba kabliukas at- 
linksta. Po tokio įvykio jau visą 
savaitę gali kitiems pasipasa­
koti, kokią didelę nelaimę teko 
pergyventi. Užsikabinusi dide­
lė, didelė žuvis pabėgo.

Bet be malonumų, kartais 
meškerioto jams tenka pergy­
venti ir nemalonumų. Štai tik­
ras atsitikimas. Iš Cbicagos 
Marquette parko keturi lietu­
viai prieš porą savaičių nuva­
žiavo į ežerą meškerioti. Kaž­
kas ėmė ir papliurpė, kad apie 
20 mylių toliau, jau Wisconsin© 
valstijoje, Powers ežere labai 
gerai kimba žuvys. Ypač gerai 
kimbančios lydekos. Neturėda­
mi Wisconsin© valst. meškerio­
jimo leidimų, jie sumojo, kad 
šaltyje niekas jų negaudys. Tad 
susikrovę visus meškeriojimo 
įrankius, atsirado Powers ežere. 
Prasikirtę eketes, pradėjo meš­
kerioti. Laimė nepaprasta. Vie­
nas iš jų pasigavo dvi lydekas, 
kiti po vieną. Ir nepastebėjo, 
kaip prie jų atsirado du polici­
ninkai. Viso to pasėka buvo 
prastoka. Sugautas ne tik Po­
wers, bet ir Fox ežere žuvis tu­
rėjo suleisti atgal į ežerą. O už 
meškeriojimą be leidinio visi 
keturi meškeriotojai turėjo 
prieš teismą aiškintis ir dar po 
$25 pabaudos sumokėti.

Tai, matot, ir meškeriotojų 
malonumai virsta kartais dide­
liais nemalonumais.

Na, o aš pats, kaip meškerio­
tojas, sunkiai nukentėjusiems 
reiškiu mano didžiausią ir nuo­
širdžiausią užuojautą.

Stasys Juškėnas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lawrence Van Ellen iš Indian River, Mich., rodo 169 svaru sturį 

(sturgeon), kurį į is pagavo Burt ežere. Didžiulė žuvis buvo 7 pėdu 
ir 1 colio ilgumo.___________ _________________________ _

Kviečiame Į Naujienų banketą
Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie­

tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiuntus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti­
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, .tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę, Karolį Aleksiūną, Kris­
tiną Austin, A. Čižauskiene ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiečius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban­
ketą.

Banketui Ruošti Komisija

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 

Abu lomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 
o kietuose viršeliuose už $6.00.

Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Siaurai tekliiiva...
(Atkelia iš 1-mo pusi.) 

sutvarkyti, nes nuo karo nu­
kentėjo. Klebonijoj žadama 
memorialinis muziejus įruoš­
ti.

Deja, neprisiminta, kad Kr. 
Donelaičio šalis rusų okupuo­
ta, surusinta, ir tiek surusin­
ta, kad net buvę vietovardžių 
pavadinimai surusinti ir Laz- 
dėnai jau nebe Lazdėnai, bet 
K r as no z n a m e n sk, Tol m i nkie- 
mis nebe Tolminkiemis, bet 
Illinskoje. Tiesa, maskoliai pir 
mais metais Tolminkiemį pa­
vadino Tolomingkemsk, bet 
maskolio dvasia nenurimo, iki 
n e a įsi ra d o III i n sko j e.

Žinoma, būtų tikra nesąmo­
nė laukti iš Literatūros ir Me­
no savaitraščio bendradarbių, 
kad jie viešai primintų bent 
tų vietovių pavadinimų su- 
maskolinimą. Jau ir tiek džiu­
gu, kad Kr. Donelaičio negali 
užmirš ii ir net parūpo jo gim­
tinės vietos papuošimas atitin­
kamais paminklais ir užrašais 
atžymėti. Galimas daiktas, kad 
greta vyresniojo brolio — ru­
sų kalbos, užrašai bus ir lie­
tuvių kalba.

Kristijonas Donelaitis tikrai 
laimingas, kad gimė prieš 250 
metų. Jis parašė Metus. Už 
to kūrinio parašymą niekas jo 
nepersekiojo. Berods, Kr. Do­
nelaičio gyvenamais metais 
taip pat buvo maskolių jo gim­
tinė trumpam laikui okupuota. 
Kai iš Kr. Donelaičio buvo pa­
reikalauta, kad jis savo pa­
mokslu bažnyčioj pašlovintų 
rusų caro vardą, tai Kristijo­
nas Donelaitis per pamokslą 
suminėjo, kad prašytas pašlo­
vinti tokį tai ir tokį, bet jis jo 
nepažįstas, nežinąs, tai ir ne­
turi ką pasakyti.

•
O jei Kr. Donelaičiui būtų 

tekę bolševikmečio toje pačio­
je vietoje, t. y. Tolminkiemy j 
klebonauti, tai jau gerai būtų 
buvę, jei dar gyvas būtų išga­
bentas Sibiran, o ne vietoj su­
šaudytas, kaip tūkstančiai kitų 
to krašto gyventojų.GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

XXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXX - __ __________________
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A. Labo Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8y Illinois
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GERA NUOTAIKA PALAIKO ■ Gal jie palys įstumia save į 
tam tikrus rūpesčius, pinigi-

SVEIKATĄ
Tai dr. John A. Schindle- 

rio paskaitos santrauka. Po­
skaitą skaitė ir ji buvo trans 
liaujama iš Wisconsin uni­
versiteto radijo stoties, 
WHA. Dr. E. Vincent As- 
key, tada buvęs Amerikos 
Daktarų Draugijos pirminiu 
kas, rekomendavo “The Rea 
dec’s Digest” žurnalui pa­
skaitą išspausdinti, ir ji bu­
vo išspausdinta to žurnalo 
794.9 m. gruodžio laidoje. Iš 
“The Reader's Digest” žarna 
to vadovybės buvo gautas
sutikimas pesrsispausdinti 
Naujienose dr. Schindlerio 
paskaitą, išvertus ją i lie­
tuviu kalbą. — Red.

Esu gydytojas ir žinau, kad 
žmogus paveldi tūkstantį įvai­
rių negalavimų ir kad vienas 
iš to tūkstančio pasitaiko tiek 
pat dažnai, kiek kiti 999 kar­
tų. 50% žmonių JAV, lankan­
čių gydytojus, yra tos ligos 
aukos. Kai kas linkęs manyti, 
kad net daugiau, kaip 50%. 
Vienoje gerai žinomoje pieti­
nėje klinikoje buvo užregis­
truota 500 atvejų, iš kurių 
386, t. y. 77% parodė tą vie­
nintelę ligą. Bet kurio amžiaus 
ir bet kurio gyvenimo būdo 
žmonės gali susirgti ta liga. 
Dar daugiau: šios ligos diag­
nozė ir gydymas labai bran­
giai kainuoja.

Aš delsiu prieš pasakyda­
mas, kaip vadinasi ši liga, nes 
jos pavadinimas gali betarpiš­
kai sukelti nesusipratimą. Pir­
miausiai turiu pasakyti, kad 
tai nėra tikra liga. Bet neapsi­
gaukite. Ją vadino psichoneu- 
rozė. Dabar ji žinoma psicho­
somatinės ligos vardu (soma- 
tinis - fizinis). Ir tai nėra li­
ga, kuria sirgdamas, pacien­
tas tik mano ligonis esąs. 
Skausmai dažnai būna tiek 
pat stiprūs, kaip sergant tul­
žies pūslės uždegimu.

Psichosomatinių ligų sukėlė­
jai nėra nei bakterijos, nei vi- 
rusai, nei navikai. Jų sukėlė­
jai — kasdieninio gyveninio 
aplinkybės. Aš mėginau rasti 
tai ligai tinkamą pavadinimą, 
bei teko naudoti tris, iš kurių 
kiekvienas apibrėžia tos ligos 
tris’ skirtingus laipsnius. Tai 
susirūpinimas, sunkumai ir pa­
gieža (angliškai care, difficul­
ties, troubles; autorius toliau 
naudojasi sutrumpinimu c. d. 
t., kurį ir mes pasilaikysime). 
Tas, kurį sukausto stori, ne­
pramušami c. d. t. šarvai, ne­
pajėgia iškilti į džiaugsmo ir 
smagumo sferą ir suserga psi­
chosomatine liga.

Skiriame tris pagrindines 
kenčiančių nuo c. d. t. grupes. 
Pirmąją grupę sudaro žmo­
nės, visada pesimistiškai nusi­
teikę. Aš važiavau kartą pro 
vieno pažįstamo ūkį. Buvo va­
saros diena, ir aš galvojau: 
“Samas galės tikrai džiaugtis 
puikiu avižų derlium”. Aš pa­
sukau į ūkį ir pasakiau Ša­
mui: “Šamai, jūs turite puikų 
avižų lauką”. “Taip, bet vėjas 
sulaužys avižas, ir aš negalėsiu 
jų piauti”, — atsakė Samas.

Bet jis jas nupiovė, iškūlė ir j 
pardavė gera kaina. Vėl jį su-
tikęs, aš paklausiau: “Na, Ša­
mai, kaip ten buvo su avižo­
mis?” “O, derlius buvo geras, 
kaina taip pat buvo gera, bet, 
žinote, kai avižos taip gerai 
uždera, tai jos labai nualina 
žeme.” v

Šitokie žmonės neišvengia­
mai suserga psichosomatine li­
ga ir — be to — sunkia forma. 
Kaip taisyklė, jie tampa inva­
lidais visam amžiui. Jų negali­
ma pagydyti.

Antrąją grupe, kuriai pri­
klauso visų mūsų daugumas, 
sudaro žmonės, visada turin­
tieji rūpesčių, visada baimės 
apimti. Jei jie neturi rūpesčių 
namie ar tarnyboje, tai jie rū­
pinasi dėl ponios Smith, gy­
venančios kaimynystėje. Ko­
dėl ji leidžia savo dukteriai 
grįžti namo po vienuoliktos va­
landos vakaro? Juk mergaitei
gali atsitikti kas nors blogo?

Trečiąją grupę sudaro žmo­
nės, sergantieji aku tine c. d. t. 

ALICE STEPHENS DAINININKIŲ 
PLOKŠTELĖ

Ištraukos iš 20-mečio Jubiliejinio koncerto, naujausiu, lietuviu 
kompozitorių kūrinių

I pusėj — SONATA in. D Major — Bruno Markaitis, S. J.
Įgrota garsaus smuikininko — Francois D’Albert ir pianisto

— George Lawner
II pusėj — KODĖL DAINELĖ — St. Šimkus

AI, SIUNTĖ MANE EŽERAN — V. Banaitis 
VAKARO ILGESYS — A. Vanagaitis 
BATSIUVĖLIS — J. Zdanius 
SUSKAMBĖJO — J. Kačinskas 
VĖJŲ ŠVENTĖ — B. Markaitis 
MOTINOS KALBA — VI. Jakubėnas

Išeis 1961 m. kovo 1 d., — ant — B. & F. Budapest Gold Label 
R. C. A. Victor.

STEREO — $5.95 (pridėt 50 centų persiuntimui), Hi-Fidelity $4.95.
UŽSISAKYTI GALIMA DABAR:

Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64 E. Van Buren, Chicago 4, ill. 
Jonė Bobinienė, 1530 So. 49th Ave., Cicero 50, III.

.. -....................... ................ ... - 4

NAUJA LELIJŲ RŪŠIS... 25 c. KIEKVIENA 
Stambi Oregone išauginta gėlė, kuri Jums žydės 

dar šiais metais.
Dabar Jūs galite turėti rinkini lelijų (Daylilies) 

labai pigiai. Jų kaina buvo nuo 75 c. iki $1.50 kiekviena, 
dabar po 25 c. Įvairiausių spalvų: raudonos, vario spal­
vos, rudos, ružavos, auksinės, kremavos ir kitokių ne­
įprastų spalvų bei atspalvių. Prie kiekvienos gėlės yra 
kortelė su parašu.

Užsisakykite dabar, kad turėtumėte šiam pavasariui.
□ 2,0 išvardintų spalvų, kiekviena kitokia $5.00 arba jei 

jums perdaug, tai
□ 10 išvardintų spalvų, kiekviena kitokia $3.00, tai mažiausias kiekis, kuri 

galima užsisakyti. Visos su kortelėmis, apmokėtas persiuntimas.
SALMON SHEEN, laimėjęs STOUT MĘDAL, aukščiausias medalis 1959 m. 

bus duodamas su kiekvienu užsakymu.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
SIŲSKITE DOVANAS VELYKOMS

Geriausiam patarnavimui pasirinkite seniausią bendrovę Chicagoje, 
kuri jau nuo 1947 metų pati turi pasirašiusi sutartį su

INTURISTU MASKVOJE.

Mūsų imamas patarnavimo mokestis pigiausias.
Pei’ mus siųsti siuntiniai pasiekia gavėjus greičiausiai 
Turime didžiausią pasirinkimą geros rūšies prekių.

Atvykus automobiliu, dviejų valandų parkinimo išlaidos atlyginamos. 
Prašykite naujo katalogo.

TELEFONUOKITE:

nius ar šeimyniškus. Paprastai 
juos lengviau gydyti, negu ant­
rosios grupės ligonius, o šiuos 
pastaruosius tikrai lengviau, 
negu pirmosios grupės.

Kokiu būdu c. d. t. sukelia 
ligą? Norėdami tai suprasti, 
mes turime atkreipti dėmesį į 

j tai, kad galvojimas nėra vien 
lik smegenų funkcija: galvoji- 

Įmas įtraukia visą kūną į ko- 
j reliatyvių nervų impulsų seri­
ją, impulsų, kurių centras sme- 
1 genyse. Atskiru atveju tai lei- 
'singa tada, kai emocijos pa­
veikia mūsų galvojimą. Psi­
chologas William James bene 
geriausiai apibrėžė emocijas, 

Į kad tai dvasinis stovis, pasi- 
į reiškiąs matomais ar šiaip pa- 
: stebimais kūno pakitimais.

Viena iš tokiu matomu emo- i . c
i ei jų — pyktis. Jums nereikia 
sakyti, kad kas nors pyksta. 
Pykstančio veidas parausta 
arba išbąla; akys išsiplečia; 
raumenys įsitempia tiek, kad 
ima virpėti. Čia — dvasinio 

i stovio pasireiškimas kūno pa- 
: kitimais.

Kita emocija — sumišimas.

Veido įkaitimas tikrai nereiš­
kia, kad žmogus turi odos li­
gą. Šiuo atveju sumišimas iš­
šaukia kraujo indų išsiplėti­
mą veide.

Trečias nemalonių emocijų 
pavyzdys: asmuo, kuris vemia 
arba alpsta, pamatęs kraują. 
Kraujo vaizdas sukelia tiek 
nemalonių minčių, kad skran-

(Tęsinys 7- pusi.)

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS

JEWELRY -
LAIKRODĖLIŲ 

★DEIMANTŲ* 
URMO KAINOMIS

BENRUS, BULOVĄ, ELGIN, 
LONG1NES

NUOLAIDA DOVANOMS SIŲSTI Į
LIETUVĄ.

Kišeniniai laikrodėliai .......... $1.95
Šveicariški 7 akmenėlių lai­

krodėliai vertės $15 po.... $4.95
Auksiniai laikrodėliai, geltono 

aukso, 17 akmenėlių, ver­
tės $59 po ............. — $35.95

Auksiniai žiedai . su akmenė­
liais vertės $10 po ..... $4.95

Deimanto žiedai vertės $100 
po ... ........................... $59.95

Custom Jewelry vertės $3 po $1.00
Kliperiai plaukam kirpti ....... $4.50
Deimantiniai rėžtukai stiklui 

pjauti ...  $3.75
Gintaras už puse reguliarios kainos.BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

I vakarais iki 9 vai. Sekmadienį 11-5.

Budriko radio programos sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 

2:15 po pietų.

COSMOS
TRAVEL BUREAU

skelbia
19Č1 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ 

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi­
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.
Dvi specialios kelionės 

su M. S. BATORY
Į LENINGRADĄ 

Balandžio 12 ir Liepos
11 — 1961

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
jūsų giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių infor­
macijų rašykite arba 

skambinkite
COSMOS TRAVEL 

BUREAU, INC.
. 45 W. 45 St., 

New York 36, N. Y.
Tel.: Circle 5-7711

I- *
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

4 METAI NR, 7(122)

BEPRASMIŠKUMO REIKŠMĖ
— Kodėl būti tuo ir tuo (pvz. lietuviu), kodėl daryti tai 

ii lai (pvz. rinkti žurnalui leisti aukas), — viskas beprasmiš­
ka! — Su tokiomis nuolaikomis, taip ar kitaip išreikštomis, 
akademinio jaunimo tarpe neretai tenka susidurti.

Ar tikrai viskas (pvz. lietuviškoji veikla) beprasmiška, 
savyje beprasmiška, ar greičiau šis “beprasmiškumo pajuti­
mas,” visko ištuštėjimas, nėra paties žmogaus trūkumas — 
žmogaus, kuris šį jausmą savyje nešioja?

Jis nešioja savyje savo palies kaltę.

Giliausias žmogiškosios psichologijos reikalavimas yra 
pilnai išvystyti savo vidines galimybes, visą sa vo potenciją, j 
šis reikalavimas yra pasąmoniniais. Sąmoningai žmogus ga-į 
h jo nepajusti. Tačiau, ir nepajustas, šis reikalavimas palieka 
būtinybe, ir jei žmogus jo neišpildo, jo gyvenimui trūksta es­
minės ir labai lemtingos dalies.

Jis palieka nepilnas. Nepilnam žmogui “viskas bepras­
miška,” nes jo asmenybėje trūksta prasmę kuriančio organo.

Kodėl taip daugelio šiandien pajuntama ši “visko bepras­
mybė”? Todėl, kad paviršutiniškų reikalavimų patenkinimas 
yra nustelbęs giliausiojo reikalavimo patenkinimą- Momento 
malonumai atrodo svarbesni negu savęs atvėrimas didžiosioms 
kultūros ir istorijos gilesniojo kilų žmoniškumo provakaci- 
joms.

Karlais psichiniai ligonys pasveiksta, kai jie išsiaiškina 
sau, jog jų giliausias reikalavimas yra (ir visada buvo) — 
kurti (meną, sąjūdi, didelę draugystę ar kt.) Jie kaip tik dėl 
to ir sirgo, kad nepajuto, ko jiems labiausiai reikia. Mes ser­
game beprasmiškumu (mūsų neurolinė Zeitgeist), kai kasdie­
nybės nuolaikomis, trivialiu bendravimu ar primityviais na­
miniais rūpesčiais užslegiame savyje kūrybos ilgesį ir didžio 
siekio dinamiką.

Iš mūsų namų iškeliavusi prasmės dvasia vėl juosna su­
gaiš, kai atrasime savy savo didybės potenciją, mūsų pačių 
(ne vien likimo) nuskriaustąją.

Kaip gali prasmės išsekimu (gyvenime, veikloje) skųstis 
las, kuris dėl jos — žūtbūtinai, kasdien, su draugais, su prie­
šais, su giminėmis ir su nepažįstamaisiais — nesigrumia?

R. L.

Algirdas Landsbergis apie lietuvius 
kūrėjus Amerikoje

Rašytojas Algirdas Lands­
bergis, atvykęs į Chicagą jo 
veikalo “Penki stulpai turgaus 
aikštėje” amerikiečių premje­
rai, nepašykštėjo laiko ir da­
vė. šauta riebiams ir svečiams 
Jaunimo Centre apžvalgą apie 
lietuvio rašytojo problemas, 
kurios kyla, rašant amerikie­
čių publikai. Prelegentas pa­
stebėjo, jog vienas iš pagrin­
dinių lietuvių išeivijos rašyto­
jų uždavinių Jungtinėse Valsty 
bėse yra amerikiečių ir lietu­
vių kultūrų sąlyčio išsprendi­
mas. Lietuvių rašytojų kūri­
niuose, kurie pasirodė pirmai­
siais jų gyvenimo melais Ame­
rikoje, atsispindi, šių dviejų 
kultūrų susidūrimas. Vvrau- 
junčios nuotaikos yra svetimo 
pajutimas, stipriai besireiškian 
ii lietuviškoji kolektyvinė pa­
sąmonė, vaizdavimas gimto­
sios žemės po šventumo skrais­
te. Tuo tarpu naujasis pasau­
lis piešiamas chaoso spalvo­
mis; į amerikietišką gamto­
vaizdį žiūrima su nepasitikė­
jimu, europietiškomis akimis, 
pasigendama istorinio sąmo­
ningumo, įgyto Europoje. Kaip 
pavyzdžius prelegentas pami­
nėjo ankstyvuosius II. Radaus­

ko ir P. Naujokaičio kūrinius 
Amerikoje.

Vėlesniuose išeivijos veika­
luose, kad ir tų pačių rašyto­
jų bei kilų, jau pasirodo lietu­
vių ir amerikiečių kultūrų sam 
būvio galimybės ir to išdavos, 
pasak prelegento, ši linkmė 
pasireiškia ir dailės mene, pvz. 
dailininko Viesulo kūriniuose 
jungiamas amerikietiškas ab- 
straklizmas su lietuvišku liau­
dies raižinių tradicija. Lite­
ratūroje šiuo atžvilgiu ryškiai 
pasirodžiusi yra Jono Meko, 
Marijaus Katiliškio ir Kęstu­
čio Almeno vėliausioji kūry­
ba. Amerikiečių ir lietuvių li­
teratūrai bendra neintelektua- 
linė tradicija palengvina pri­
augančiai lietuvių rašytojų 
kartai šias dvi kultūras jungti 
savo veikaluose.

Rašytojas Landsbergis pra­
mato, jog ši dviejų kultūrų 
susiliejimo lema pasiliks svar­
bi ir ateityje. Rusimieji lietu­
vių rašytojai lengviau kurs 
angliškai, bet dar turės suge­
bėti atsipalaiduoti nuo savos 
bendruomenės nusiteikimų, ra 
šydami amorfinei amerikiečių 
publikai. Tačiau kartu atsivež­
tas kultūrinis lobis nebus naš­

ta, kaip jis nebuvo našta pa­
čiam prelegentui, bet įgalins 
lietuvius kūrėjus sukurti nau­
jovišką veikalo sąrangą. Tai 
jau yra pavykę kitiems ameri­
kiečių rašytojams, kilusiems iš 
mažumų kultūrų. Ypatingai 
yra svarbu, kaip pastebėjo pre­
legentas klausimų - atsakymų 
metu, suderinti tautinį su uni­
versaliu pradu kūryboje. Ge­
riausi yra tie kūriniai, kurie 
“aprėžtoje tautinėje srityje at­
siekia visuotinumo”.

Reikia tikėtis, kad rašytojo 
Landsbergio pareikštos min­
tys paskatins klausytojus pa­
skirti daugiau laiko ir pastan­
gų susirinkimuose ir už jų ri­
bų kūrybiniams ir kritikos 
bruožams .literatūroje išnagri­
nėti. Ne kiekvienas turi vieno­
dus kūrybinius sugebėjimus, ta 
čiau literatūrinio sąmoningu­
mo įgavimas jau yra žymia da­
limi išdava visuotinio mąsto 
kūrinių studijų ir iš to kylan­
čio kūrybingos kritikos jaus­
mo. Augantis literatūrinis są­
moningumas skaitytojų tarpe 
teigiamai turėtų veikti ir į in­
telektualinį kūrybinį lygį, nes 
rašytojai gi kuria nevien tik 
iš savo vidinio žmogiško pa­
saulio, bet ir iš aplinkos, ku­
rios svarbiausią dalį sudaro ki­
ti žmonės su jų protiniu pajė­
gumu. Tiek rašytojams, tiek 
skaitytojams turi būti nesve­
timi visų aukščiausių civiliza­
cijų paties aukščiausiojo lygio 
kūriniai. Tiems, kurie labiau 
linkę į tiksliųjų mokslų pusę, 
gal būtų įdomu pastudijuoti, 
ar literatūrinis ar mokslinis 
priėjimas yra įdomesnis žmo­
gaus būdui pavaizduoti.

V y ta 11 tas tsao i iš is

DARBAI IR ŽYGIAI
Patraukliose Detroito tarp­

tautinio instituto patalpose va­
sario 11 d. ivvko trečiasis 
“Metmenų” kultūrinio žurna­
lo vakaras. Julius Kaupas skai­
tė naują novelę “Raketos virš 
sodo”, Algimantas Mackus įs­
pūdingai perdavė savo vėliau­
sios kūrybos ištraukų, Vytau­
tas Kavolis kalbėjo apie “Nu­
žemintųjų generaciją”, ir Bro­
nius Vaškelis peržvelgė St. 
John Perse kūrybos princus 
ir poetus žmonijos istorijos 
bangavimuose.

Literatūrai treciuosiuose 
“Metmenyse” atstovauja nau­
joviškas Marius Katiliškis, su 
ištrauka iš ruošiamo romano 
“žingsniai prie vandens”, Ju­

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senąją lietuvišką knygą istorija, I dalis, 208 pusi............. $2.00

kietais viršeliais ................................................................... $3.00
2. Senąją lietuvišku knygą istorija, II dalis, 226 pusi............. $2.00

kietais viršeliais .................................................................... $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .................................... $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ..............   $6.50

Čia suminėtas knygas pasiusime paštu, jei nurodytas pinigą 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiąsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

. ----------------------------
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lija švabaitė ir — su nauja 
“Neornamentuotos kalbos ge­
neracijos” dalimi — Algiman­
tas Mackus. Birutė Ciplijaus- 
kaitė, Zina Katiliškienė ir Al­
girdas Antanaitis literatūrą 
nagrinėja.

AT e priklausomos ios Lietuvos 
anketą treciuosiuose “Metme­
nyse” atsako Valteris Banai­
tis, Jeronimas Cicėnas, prof. 
Vytautas Čepas, Leonardas 
Dambriūnas, a. a. gen. Teodo­
ras Daukantas, Karolis Dran­
ga, dr. Jurgis Gimbutas, prof. 
Algirdas Julius Greimas, prof. 
Vladas Jakubėnas, prof. Juo­
zas Kaminskas, Jonas Mulokas, 
a. a. dr.- Jonas Paplėnas, Vin­
cas Rastenis, dr. Vanda Sruo­
gienė, Vytautas Vaitiekūnas, 
kan. Mykolas Vaitkus ir dr. 

1 Vytautas Vardys.

I Sovietų vergiamos Lietuvos 
kultūrinio gyvenimo aspektus 
“Metmenyse” analizuoja Vin­
cas Trumpa (“Ties kultūrinio 
palikimo problema”), o socia­
linių ir ūkinių pakitimų reikš­
mę svarsto Vincas Rastenis. 
Kontroversialių klausimų ir 
audringų ginčų mėgėjai, gal 
būt, mažiau medžiagos ras 
prof. Jono Puzino ir Donato 
Šato labai išsamiuose straips­
niuose, apžvelgiančiuose so­
vietinėje Lietuvoje dabar vyks­
tančius archeologinius ir che­
minius tyrinėjimus.

Politinį laišką iš Turkijos 
“Metmenyse” yra parašęs Al­
girdas Julius Greimas, o pasta­
bas apie lietuviškas liberali­
nes grupes — Julius Šmulkštys.

VYRAI LIEKA VYRAI

— Nijole! — piktai sako tė­
vas dukrai: — Tu neturi įprasti 
leisti tam savo draugui taip il­
gai kas vakarą pasilikti mūsų 
namuose. Tai darosi stačiai 
nebepakeliama. Ką motina pa­
sakys !

— Motina pasakė, žinai du­
krele, nuo tų laikų, kai aš pati 
buvau jauna, vyrai nėra nė kiek 
pasikeitę... — atsakė Nijolė.

IŠIMTIS

Adenas didelis ponas įeina į 
viešbutį dviem čemodanais ne­
šinas ir klausia, ar yra laisvas 
kambarys, dėl tikrumo pridur­
damas: — Neabejoju, kad čia 
viešbutis geriems žmonėms? *

— Tiesa sakant, tai taip, bet 
tamstai mes galėtume padaryti 
išimtį, — pasakė viešbučio 
priėmėjas.
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Gera nuotaika
(Tęsinys iš 5 pusi.) 

dis reaguoja Į jas vėmimu ar­
ba širdis ir kraujo indai, tie­
kiantieji kraują smegenims, sa 
v o reakcija iššaukia apalpimą.

Dabar kyla klausimas, ku­
riuo būdu šie reiškiniai suke­
lia ligą. Labai paprastai. Be­
veik visos nemalonios emocijos 
iššaukia raumenų įtempimą. 
Leiskime, kad jūsų mintys per 
ištisą mielą dienelę labai ne­
smagios. Jusi} raumenys įsi­
tempia. Jūs sugniaužėte kumš­
ti, bet neįtempėte: jūs nejunta- 
te nieko nemalonaus. Bet pa­
laikykite ilgesnį laiką tampriai 
sugniaužtą kumštį ir jūs pa­
jusite skausmą, kurį sukelia 
spaudimas.

Greičiausiai įsitempia nuga­
ros ir sprando raumenys. Kita 
lengvai tempimo paveikiama 
raumenų grupė yra prie vir­
šutinio stemplės galo. Jei tie 
raumenys spaudžia, tai jums 
atrodo, lyg gerklė būtų suverž­
ta. Sunku ryti. Jei susitraukia 
raumenys apatinėje stemplės 
dalyje, tai jau rimtesnis daly­
kas. Tai dažniausiai jau su­
rišta su skrandžiu. Kai spau­
džia skrandžio raumenys, tai 
ligonis pajunta sunkų, nemalo­
nų slėgimą viduriuose. Mūsų 
miestelyje gyveno maisto pro­
duktų krautuvės savininkas. 
Bet ten buvo ir jo konkuren­
tas, o be to jis turėjo piktą 
žmoną ir užsispyrėlį sūnų, ir 
jam dažnai skaudėjo vidurius. 
Gydytojas užtikrino, kad jis 
neturi žaizdos, ir jis pagaliau 
tuo patikėjo, nes pastebėjo, 
kad skausmai pranykdavo 
kiekvieną kartą, kai jis eida­
vo žuvauti, ir prasidėdavo tik 
grįžus namo.

Panašios rūšies raumenų 
spazmai gali įvykti storojoje 
žarnoje. .Daugelis pacientų 
skundžiasi skausmais, visiškai 
tokiais, kokius sukelia tulžies 
ligos, o tuo tarpu jie iš viso ne­
turi jokios bėdos su tulžim. Jie 
kuo (nors nepatenkinti, ir vir­
šutinė storosios žarnos dalis 
susitraukia. Ir patikėkite man, 
jų skausmai — tikri skausmai. 
Jei spazmai vyksta apatinėje 
žarnos dalyje, tai pacientui at­
rodo, kad jis turi aklosios žar­
nos uždegimą. Ir tik labai pri­
tyręs bei išradingas gydytojas 
nepadaro visai nereikalingos 
operacijos.

Kiti raumenys taip pat rea­
guoja į emocijas, pavyzdžiui, 
kraujo indų raumenys. Labai 
dažnai stiprius galvos skaus­
mus po susijaudinimo sukelia 
kraujo indų susitraukimas 
kaušo viduje ar išlaukėje.

Odos ligų gerą trečdalį suke­
lia odos kraujo indai, reaguo­
jantieji į baimę, rūpesčius, pa­
sišlykštėjimą ir 1.1. Kiekvieną 
kartą, kai tam tikri asmenys 
susijaudina, susierzina ar su­
pyksta, jų limfa prasiveržia 
per kraujo indų sieneles ir pa­
tenka į odą. Audiniai sukietė­
ja, ir pagaliau limfa prasiver­
žia į odos paviršių; oda pasi­
daro žvynuota, lyg šašuota ir 
ima niežėti — ligonis suserga
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neurozine ekzema.
Nerviškas tempimas įvyksta 

labai dažnai viršutinėje krūti­
nės ląstos dalyje. Žmonės retai 
kreipiasi į gydytoją, nes skaus­
mai paliečia dešiniąją pusę, o 
juk turėtų būti kairėje! Štai 
tada būtų blogiau: gal širdis, 
o į dešinę pusę nėra reikalo 
kreipti dėmesio. Vėliau ligo­
niai ima vis dėlto stebėti savo 
skausmus, ir jau vien tai juos 
sukelia.

Raumenų įtempimas — tai 
tik vienas iš psichosomatinės 
ligos simptomų. Kitas simpto­
mas — vidaus sekrecijų siste­
mos reagavimas į emocijas. 
Dažnam iš jūsų teko važiuoti 
gatve kiek' pergreitai ir pa­

2647 West 51st St. H E m lock 4-7095

Detergent 
dispeiW in 
agitator pre­
vents damage 
to fabrics

circulated 
through the 
Filter Agita­
tor is forced 
out through

MAYTAG 
AUTOMATIC 
WASHER

BLEACH 
DISPENSER

sa

the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt m 
seconds.

"aS Wai™ <« 
of bleach delaYine thJU r at the 

has „ Un«l after th ^odu^

bJoW
OJukwoikM 4

PREVENTS DAM AG& 
TO FABRICS.By providing automatic dUudon and 

properly timed 1 tiįns of bleach 
vents heavy °with clothes,
from coming £ Wholes in clothes. 
Gone forever . the uneven
the weakened strong
bleaching associated 
^SS*-***-*’

so]veJ deter­
gent. Simply add deter­
gent; circulating water 
dissolves it completely be­
fore contact with clothes.

New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides 
constant fil- 

. tration. Lint
is filtered out as water 
circulates through agita­
tor. .No pans or trays to 
get in the way.

oM... wmkjL 
■^OH/^Outb (MlKL CL Mcujt&g- 

with Lint-Filter Agitator easy terms

qhi tiq hqme apmces OULI IO anD furniture

stebėti, kad staiga kas nors, 
eidamas pėsčias, pasuka iš šo­
ninės gatvės. Jūs pradedate gi­
liai kvėpuoti, širdis suplaka 
smarkiau ir jūs kiek suglem­
bate. Staigios baimės jausmas 
iššaukia tam tikrų pakitimų 
jūsų organizme. Impulsas siun­
čiamas į adrenalines liaukas, 
kurios išstumia adrenalino į 
kraujo indus. Kai adrenalinas 
pasiekia širdį, ji ima smarkiau 
plakti. Kai jis pasiekia smege­
nų centrus, reguliuojančius 
kvėpavimą, jūs imate sunkiai 
kvėpuoti. Kai jis paveikia 
kraujo indus, maitinančius 
smegenis, tai jie susitraukia ir 
jūs jaučiate svaigulį, nelygi­
nant. po išgėrimo.

I Psichosomatinė liga iššaukia 
i dar kitokių organiškų pakiti­
mų. Jei jūsų širdies kraujo in­
dai susitraukia kiekvieną kar­
tą, kai jūs supykstate ar susi­
jaudinate, tai jau rimtas da­
lykas. John Hunter, anglų fi- 

į ziologas, kaip tik sirgo šios rū- 
! šies liga. Jis dažnai sakydavo, 
kad pats pirmasis niekšas, ku­
ris jį supykins, bus jo žudikas. 
Ir iš tikro taip ir įvyko. Vieną 
kartą Hunter nuėjo į gydyto­
jų posėdį, kur norėjo atremti 

'jam nepatikusią nuomonę. 
Pyktis iššaukė širdies kraujo 
indų susitraukimą, ir Hunter 
mirė.

Daug psichosomatinės ligos
(Tęsinys 9 pusi.;

7



ALEKSAS AMBROSE . Copyright 1960

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
(Tąsa) ~

Kanklių Mišrus Choras
Lietuviu Kanklių Mišrus Choras įsisteigė 1919 m. lapkri­

čio 15 d., kai nuo Lietuvių Socialistų Sąjungos 81 kuopos at­
skilo Pirmyn Mišrus Choras. Atskilėliai pradžioje pasivadino 
Lietuvių Komunistų Mišrus Choras, bet netrukus pakeitė savo 
vardą į Lietuvių Kanklių Mišrųjį Chorą. Pirmasis šio choro 
mokytojas buvo Jonas Katilius. Pradžioje chore buvo 35 na­
riai. Beveik visi vyrai buvo gimė Lietuvoje* o dauguma mote­
rų buvo gimusios Amerikoje. Vėliau prie Kanklių Choro pri­
siliejo dar Cicero Mišrus Choras.

Be Jono Katiliaus Kanklių Chorą įvairiais skirtingais lai­
ko! srpiais dirigavo A. Kvedaras, J. Žiūronas, A. Baudinė! ė, J. 
Rakietis, K. Steponavičius, Ona Petrulienė ir Juozas Kensta- 
vičiiis.

1921 m. Eight Street teatre L. Kanklių Mišrus Choras su­
vaidino operetę “Silviją”, vėliau dar šiuos veikalus: “Korne- 
vilio varpai”, “Laima”, “Cukrinis kareivis”, “Pirmasis deg­
tindaris”, “čigonai”, “Spartakas”, “Pirmoji Gegužės”, “Gegu­
žės gėlės”, “Iš meilės”, “Valcų sapnas”, “Kaminkrėtis ir ma­
lūnininkas”, “Bepila”, “Student Prince”, “Vagabundų kara­
lius”, “The Bartered Bride”, “Inkvizicija”, “Ant dugno” ir ke­
lis kitus.

Veikliausiais choro organizatoriais buvo J. D. Bendokai- 
tis, J. Stonis, A. Dočkienė, P. Dauderis, J. Stancikienė ir P. 
Burdulis. 1926 m. kilo reikalas sudaryti Choro Rėmėjų Ratelį. 
Rėmėjai nedainuoja, bet įvairiais būdais remia chorą. Kiek­
vienas rėmėjas chorui moka $5.00 į metus, užtat į kiekvieną 
choro vaidinimą jis gauna du tikėtus nemokamai.

Per 27 metus per L. Kanklių Mišraus Choro eiles perėjo 
435 nariai. Pats choras per tą laikotarpį surengė 173 parengi­
mus, o įvairioms organizacijoms jis dainavo 381 karius.

Rymo Katalikų Moterų Sąjungos 4 kuopa
Kun. F. Kudirka 1919 m. sausio 11 d. Chicagoje suorga­

nizavo Amerikos Lietuvių Rymo Katalikų Moterų Sąjungos 1 
kuopą, Pirmoji šios kuopos pirmininkė buvo A. Marcinkevi­
čienė, o raštininkė Barbora Tarnaitė.

Rymo Katalikų Moterų Sąjungos tikslas yra vienyti visas 
lietuves katalikes moteris — ištekėjusias ir mergaites — vie­
non sąjungon, kad bendromis jėgomis viena kitą galėtų me­
džiagiškai sušelpti, kad galėtų auklėti tautinį susipratimą, 
platinti tikybinę dorą lietuvių moterų tarpe, skelbti ir gaivin­
ti artimo meilę ir apskritai rūpintis įvairiais moterų reikalais. 
Sąjungai galėjo priklausyti kiekviena doro elgesio lietuvaitė 
katalikė, praktikuojanti katalikų tikybos nuostatus. Sąjungoje 
buvo trys skyriai: apšvietos, pašalpos ligoje ir pomirtinės.

Lietuvių Mechanikų Sąryšis
1919 m. New Yorko valstijoje buvo inkorporuotas Lietuvių 

Machanikų Sąryšis, šios organizacijos inkorporacijos doku­
mentas sako, kad tai buvo $200,000.00 pagrindinio kapitalo 
organizacija. Kiekvienas Sąryšio Šeras kainavo $50.00. Organi­
zacijos centras buvo New Yorke. Inž. V. Vaitkus buvo mecha­
nikų organizacijos prezidentas, o sekretorius buvo J. Kripaitis.

Lietuvių Mechanikų Sąryšis turėjo savo skyrius įvairiuose 
Amerikos miestuose. Chicagoje taip pat buvo įsteigtas skyrius. 
Vyriausiuoju Chicagos skyriaus organizatorium buvo veiklus 
Northsides lietuvis Kazys čeptikas.

Akcinė Bendrovė “Rūbas”
1920 m. vasario mėn. A. Ambrazevičius Liuosybės sve­

tainėje sušaukė pirmąjį Amerikos Lietuvių Bendrovės “Rū­
bas” susirinkimą. Bet susirinkimo dieną pirmas organizato­
rius susirgo, todėl viską vedė Vincas Packauskas. Jis aiškino, 
jog yra reikalas įsteigti bendrove, kuri savo keliu galėtų steig­
ti Lietuvoje siuvyklas. Susirinkusieji šiai minčiai pritarė. 18 
dalyvių tapo bendrovės nariais ir sumokėjo po dolerį. Sekan­
čiame susirinkime prisidėjo dar 65 nariai.

“Rūbo” akcija kainavo $50.00. Minėtame susirinkime bu­
vo išrinkti šie septyni bendrovės direktoriai: A. Ambrozevi- 
čius, A. Karsokas, V. Packauskas, K. Jankauskas, J. Kalninis* 
J. Stungis, o septintojo pavardės neprisimenu. Direktoriai iš­
rinko valdybą, kurios pirmininku pasirinko A. Karsoką. Val­
dyba pradėjo rūpintis inkorporavimu ir reikalingo kapitalo 
sukėlimu. Darbas labai gerai sekėsi. Į kiekvieną šaukiamą 
susirinkimą atvykdavo naujų žmonių, noriai pirkusių akcijas. 
Kad darbas būtų sėkmingiau tvarkomas, teko atidaryti raštinę.

(Bus daugiau)

GARSINKITŽŠ NAUJIENOSE

DR. ANNA BALIŪNAS
AKŠŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

‘ DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

* Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. .MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vaL ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

a? P. ŠHJEIKIS, O. P..
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SOPHIE BARCOS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekniadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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Gera nuotaika
(Atkelta iš 7-to psi.) 

aukų yaikštinėja aplink mus, 
daug jų ligoninėse, tūkstančiai 
per metų metus guli namie. 
Norint išvengti psichosomati­
nės ligos, reikia žinoti, kokiu 
būdu galima pasiekti geros 
nuotaikos ir linksmumo. Bū­
tų kvaila, jei aš tik pasakyčiau: 
“Jūs turite būti visada paten­
kini i ir linksmi”. Žinoma, jūs 
negalite visada būti linksmi. 
Bet aš vis dėlto galiu jums 
duoti gerų patarimų.

Viena, nekreipkite dėmesio 
į sukrikimus savo kūno “mo­
tore”. Neanalizuokite nuolat sa 
vo jausmų, išknisdami visokių 
negerumų.

Antra, ne tik dirbkite, bet 
ir paniekite darbų. Pamėgę 
darbų išvengsite įtampos ir 
jausmo, lyg darbas būtų kaž­
kas, ką reikia nugalėti.

Trečia, turėkite kokių nors 
aistrelę (hobby). Aistrelė — 
svarbus elementas, norint at­
palaiduoti galvojimų nuo dar­
bo Įtempimo. Per visa dienų 
jūs skubate ir rūpinatės, tad 
pasilsėkite bent 30 sekundžių, 
galvodami, pavydžiai, kad at­
einantį šeštadienį bendruome­
nė rengia kų nors jums įdo­
maus, ar kad jūs eisite žu­
vauti.

Ketvirta, mylėkite žmones. 
Pyktis ar pavydumas gali su­
kelti baisių pasekmių. Mūsų 
ligoninėje buvo pacientas, su­
sirgęs dėl to, kad dirbo kartu 
su žmogum, kurio neapkentė. 
Pacientas pareišė: “Aš nega­
liu pakęsti, kai jis šukuojasi, 
švilpia pro dantis ir pradeda 
sakinį žodžiu klausyk!” Aš nu­
stačiau, kad jis iš viso nieko 
nemylėjo: nei savo motinos, 
nei savo tėvo, nei kitų savo 
šeimos narių. Bet kiekvienas 
turi gyventi kitų žmonių tarpe, 
todėl turi juos pamilti.

Penkta, būkite patenkinti sa 
vo padėtimi, jei neturite ga­
limybės jos pakeisti. Viena 
jauna mergina pateko į ligo­
nine, nes buvo nepatenkinta 
savo gyvenimu. Ji buvo sekre­
torė Washington© karinėje įs­
taigoje karo metu. Ten ji iš­
tekėjo už kapitono. Po karo 
ji gyveno automobilio prieka­
boje (trailer) su trimis vai­
kais. Ji nenorėjo gyventi prie­
kaboje ir ten auginti vaikus; 
ji net nebuvo tikra, ar norėtų 
ten gyventi su savo vyru. Ji 
norėjo būti sekretore Washing­
tone. Aš nepasakiau jai, kuo 
ji serga. Aš tik patariau per­
skaityti keturias Pollyanna 
knygas. Ji perskaitė ir grįžo 
į priekabų. Ji patyrė, kad tam 
tikromis aplinkybėmis lygiai 
lengva būti patenkintu, kaip 
ir nepatenkintu, bet užtat daug 
maloniau.

šešta, mokėkite pakelti ne­
laimes. Šiame gyvenime kiek­
vienas susiduria su nelaimė­
mis. Gal būt, jums teks ne­
mažai jų patirti, bet nepasiduo 
kite! Vienas iš mano pacientų 
visus metus buvo bedarbis. Jo 
žmona mirė. Po mėnesio bu­
vo užmuštas jo sūnus. Ir jis į 
visų laikų galvojo: “Koks aš 
nelaimingas! Kodėl visos tos 1

(Tęsinys 11-me psl.)

Duoną ir įvairins skoningas 
bu!kūtes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė.

Pristatome Į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus.
Tel. CLiffside 4-6376

Jei Jūsų šildymo sistema 
netvarkoje, 

tai praneškite mums.

Mes tvarkome įvairių rūšių šildymo 
sistemas. Taip pat galime įvesti 

naują šildymą.

Veltui apskaičiavimai.

RACINE HEATING 
COMPANY

SO 8-7446 AB 4-2064

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pdsirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jusi, 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti ui 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

SOUTHWEST ELECTRIC CO. 
Established 1922

Member of National Electrical Con­
tractors Association.

Residential - Commercial - Industrial 
Institutional.

New Construction & Remodeling. 
. Mes mokame lietuviškai

5729 S. Western. HE 4-3600

Expert Body & Fender Work

• Complete automobile painting
• Automatic transmission repai­

ring and adjustment.

All work guaranteed, Free estimates. 
No money down.

JOHN'S AUTO REBUILDERS
7665 West 63rd Street 

GL 8-7600 LU 2-4252.

GAŠKA CATERING SERVICE

with Hall or without. Home Cooking 
Family Style Dinners and Buffets

WEDDINGS — BANQUETS — 
SHOWERS — PARTIES

LA 3-4941 YA 7-4899

HARRY'S LIQUORS

Also Package Goods 
A Pleasant Place to Spend An 

Evning

HARRY DUBLINSK1, Prop.
2023 W. 51st Street 

PR 8-9638

LEARN IBM KEY PUNCH 
OPERATION IN 3 WEEKS!

Morning, Afternoon 
Evening & Saturday Classes 

Big Demand for Male and 
Female Operators

Call Superior 7-9603 
Rm 7134—MDSE. MART

4150 N. MILWAUKEE

6233 S. Western — also schools 
in Hammond & Waukegan 

COMPTOMETER SHOOLS

CARPENTER AND CONTRACTOR 
Modernizing Kitchens & Bathrooms 

Additions - Dormers - Siding 
Basement & Rumpus Rooms 

Garages
C. MERDA

5621 S. Rutherford, Chicago 
Portsmouth 7-6027

PERMANENT SPECIAL

Mon., Tues., Weds., only 
Including Hair Cut

$7.50
Call now for Appointment

FLORENCE BEAUTY SALON 
6340 S. Pulaski — LA 2-5447

COLOR CAMERA 
Under New Management 

Headquarters for 
BIG SAVINGS ON ALL 

name brand Photographic 
Equipment & Supplies 

6743 S. Western — GR 6-1500 
Come In and get Asquainted

Skelbiam atidarymą

BILLS CLEANERS & TAILORS

Jei yra reikalas, paimame rūbus iš 
namų ir vėliau juos pristatome vel­
tui. Darome įvairius pataisymus.

Mes atliekame eksperto darbą 
išdeginimų taisyme.

1835 W. 59th STREET 
RE 7-8766.

JAREK PHARMACY

Vitamins — Baby Needs. 
First Aid & Hospital Supplies. 
Prompt Prescription Service.

PR 6-7060 — 2801 W. 63rd St.

REYNOLD’S
TILE SERVICE

VINYL • RUBBER • ASPHALT 
FORMICA TOPS

WALL-TO-WALL CARPETING

FREE ESTIMATES
GLobe 8-6895

PULASKI PHARMACY 
Vitamins — Baby Needs 

First Aid & Hospital Supplies. 
Drug Items for Shipment overseas 
Prompt Prescription Service. 

6528 S. Pulaski — PO 7-4121

NUOSTABIOS 
KRIAUŠĖS

Nepaprastos “COLLETE” 
kriaušės, puikiai išlai- 
komos ilgiausią sezoną, 
žydi ir duoda vaisių 

veik visą vasarą. Tinka auginti sode 
prie namų. Vaisiai yra stamantrūs, 
saldūs ir sultingi. Prašykite kad ir 

šiandien katalogo veltui.
Dept. A. F.

Alien's Nurseries & Seed House, 
Geneva, Ohio.

TV — Radio Trouble?
TOM HERNANDEZ
Radio & TV Repair 

7415 V/. 63rd Street — ARGO 
call

GLobe 7-1716
Open daily 8 A.M. to 9 P.M. 

after 9 P.M.. Phone TE 9-6898

• TELEVISION
• RADIO
• PHONOGRAPH
All Makes — All Models

MORGAN TV 
1841 W. 59th St.

H Em lock 4-5434

DIDESNĖ PALAIMA 
YRA DUOTI, O NE GAUTI

Jos personala sudarys amerikietės 
MARYKNOLL SESERYS.

Lai Jūsų auka padeda mums

Savo auką siųskite adresu: 
pastatyti ligoninę Indijoje.

FATHER VICTOR O. S. B.

P. O. Box 551
Clifton, New Jersey.

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinių pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikūs KOLAČKI, pyragai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius pristatome bažnyčioms ir 

įvairiems parengimams.
2500 W. 51 st St. PR 8-3080

Pildome Income Tax'us 
— su — 

OBARTUCH & CO. 
PATVIRTINIMU.

2123 W. Cermak Rd., Chicago, III.
Įstaiga veikia virš 25 metų 

toje pačioje vietoje 
Kai atvyksite, paminėkite šį skelbimą

EARN 7% 
INVEST IN THE GOOD SAMARITAN 

BOYS RANCH
"Founded for Homeless Boys"

Located 15 miles north of Springfield, 
Mo., on Highway 13.

For further information write to: 
Rev. Johnson, P. O. Box 6, Dept. AF 

Ppringfield, Mo.

"You are never too old or too 
young to learn to play or dance 

the Coletta Way".

Pupils from 3 to 103 Accepted

« All instruments taught
• Free Use of Instruments

For Information Call: 
PO 7-9545 or AU 7 0111

COLETTA'S MUSIC & 
DANCING SCHOOL

5555 W. 63rd St. — 404 S. Cicero
Open weekdays from 3 to 10 P. M. 

Sat. and Sun., 9 A. M. to 9 P. M.

Saugi ir greita pet kraustyme 
bendrovė

MAXERA MOVERS 
4210 W. 26th Street.

Mes perkame vartotus baldus, virimo 
gazinius pečius, pianinus, kilimus ir 
t. t. Mums už patarnavimą galite dalį 

sumokėti baldais.
LA 1-8212.' Rezidencija ST 8-7426
Kuomet kreipsitės į mus, paminėkite 

šį skelbimą.

CATHEDRAL BELLS
Tai nuostabus augalas. Jis auga Flo­
ridoje ir dauginasi lapų pagelba. 
Galima jį prisegti prie užuolaidų, pa­
dėti ant lango ar pasodinti į vazoną, 
tuomet iš to lapo išaugs gražus ir 
įdomus augalas. Atsiųskite $1.00 ir 
gausite paketėlį su 2 lapukais to nuo­

stabaus augalo.
Persiuntimui skirkite iki 3 jų 

savaičių.
Rašykite:

D. Cutter
P. O. Box No. 172-A. F.
GARDEN CITY, NEW YORK

REMEMBER!
You get a better Tuxedo 

f r o in
HOLLYWOOD FORMAL

WEAR
2842 W. 63rd ST. — WA 5-1251

Gyvybes draudimas 
asmenims tarp 

50-75 metų amžiaus
AR JŪS ESATE TARP 50-75 METU 

AMŽIAUS?

Jūs vistiek dar galite gauti draudi­
mą iki $500.00, kuris padės jūsų arti­
miesiems apmokėti laidotuvių ir ki­
tas išlaidas.

Šis draudimas Jums reikalingas 
dabar.

Be jokių įsipareigojimų ir jokie 
agentai jūsų nevargins. Visą šį rei­
kalą Jūs galite sutvarkyti per paštą.

Parašykite vardą, pavardę, adresą, 
amžių ir gausite reikalingas informa­
cijas, be jokių įsipareigojimų. Gavę 
visas informacijas, galėsite laisvai 
apsispręsti.

Mes taip pat draudžiame ir jau­
nesnius.

Zion Burial Insurance 
Society

Dept. F. N. L. Rockford, III.

Lenkija stato sąlygas 
Federalinei Vokietijai

Kaip žinoma, diplomatiniais 
kanalais (ypač per Paryžių) ei­
na derybos tarp Bonuos ir Var­
šuvos sunormuoti tarpusavio 
santykius. Varšuva pastačiusi 
sąlygą: Arba sudaryti pilnus di­
plomatinius santykius (patvir­
tinant iš vokiečių pusės Oderio- 
Neissės liniją), arba palikti san­
tykius po senovei, vykstant tik 
prekybai, kaip iki šiol. (E)

. • ••• .■

PRFVFHT FORFST FIRtS!
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MICH AIL ZUŠCENKO

SATYRINESįNOVELES
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS 

(Tęsinys)

Vyras, vėl kiek sudelsęs, sako:
— Atimkite iš josios žodį! Man bloga darosi.
Teisėjas sako:
— Negaliu gi aš iš jos atimti žodžio — jinai vos tiktai 

prašneko. Koks jūs keistas.
Žmona kalba, naudodama demagogini būdą:

—■ Niušinas yra sovietinis išradėjas. Jisai dukart kažką 
išrado. Ir trečią kartą jisai išradinėja muzikinę dėže. Ir jojo 
išradimas — jis sako — apvers ir parblokš visus kompozitorius 
ir visus Europos kraštus. Ar aš galėjau, būdama sovietų pilie­
tė, atiduoti pinigus girtuokliui? Ne, aš verčiau juos atidaviau 
genialaus gabumo žmogui.

Vyras sako:
— Ir atiduok tu man tūkstantį rublių kažkuriam murk­

sai! Oi, kaip gaila, kad draugiškasis teismas negali jos nutei­
sti dešimčiai metų.

Teisėjas sako:
—> Nuteisti jos dešimčiai metų, žinoma, negalima. Bet aš 

noriu jai pateikti klausimą. Sakykite, piliete, štai jūs Niušiną 
mylit ir duodat jam tokią sumą. O apie vyrą nederamai pasi­
sakote. O leiskite jūsų paklausti, kodėl tuomet jūs su šiuo vy­
ru gyvenat? štai ir gyventumėte sau su šituo talentinguoju 
Niušinu.

Žmona sako:
— Matote, šiaip Niušinas nieko neturi. Visas jojo kelias 

ateity. O vyras vis dėlto pusėtinai uždirba. Ir štai, kaip matote, 
kaikada laimi.

Tada pirmininkas sako:
— Man baisu tokių kalbų klausytis. Tai, sako, begėdiška 

pažiūra i dabartį. Gyventi su šituo dėl pinigų, o laimėtus pi­
nigus duoti kitam. Na, šito iš jūsų nelaukiau. Ir jus būtinai 
reikia kaip nors nubausti, kadangi jūs giliai neigiamas mūsų 
gyvenimo reiškinys.

Po šio, pasitaręs su teismo nariais, pirmininkas paskel­
bė sprendimą, pasitiktą plojimais: nuteisiama visuomenės pa­
peikimu ir nuosprendžiu grąžinti vyrui pusę laimėtų pinigų, 
kadangi antroji pusė priklauso žmonai, ir ji turi teisę ja nau­
dotis.

Žmona, ši sprendimą išgirdusi, sako:
— Pinigus, aš jam, šuniui, grąžinsiu, bet aš jam, palau­

kite, taip pat pokštą iškirsiu.
Ir sekančią dieną jinai, vyrui nesant namie, parduoda jam 

priklausančią spintą su veidrodžiu, ir be to pliušinę jojo so­
fute. Ir gautus pinigus vyrui grąžina.

Jinai sako:
— Kadangi pusė daiktų priklauso man, tai štai kaiką iš 

tavo daiktų aš ir pardaviau.
Vyras, pamatęs, kad parduoti daiktai, buvę jo kambario 

pagražinimas, pajuto ypatingą pakrikimą. Jis nuėjo pas žakto 
pirmininką ir jam pasakė:

— Jinai jau mano daiktus ėmė pardavinėti. Aš su ja skir­
si uos, kadangi aš negaliu su tokia čigone gyventi.

Pirmininkas sako:
—- Štai ir gerai.
Po dviejų dienų vyras be ypatingų skandalų su ja išsi­

skyrė. Bet, kadangi žmona niekur neišvažiavo ir tyčiomis pa­
siliko jojo nedideliam kambarėly, tai įvyko absurdas, dėl kurio 
vyras, jausmų pakrikimo pagautas, sunegalo.

0 kas liečia išradėją Niušiną, tai jisai savo išradimo ne­
baigė, o, gavęs pinigus, nusigėrė ir per tai susipyko su savo 
dama — patronese — išradėjų globėja.

Bet, iš tiesų, jinai neilgai tebuvo pakrikusi ir, matydama, 
kad ji dabar visiškai laisva, suėjo į santykius su vienu inži­
nierium. Bet kadangi inžinierius buvo vedęs, tai vėl įvyko ab­
surdas, nes išsiskyręs vyras net negalėjo jo išvyt, kai šisai už­
sukdavo pasisvečiuoti pas buvusią jojo antrąją pusę.

Bet čia laimei vyro, kuris jau buvo pradėjęs sirgti šir­
dies neuroze, jinai išsiskyrė su savo inžinierium ir netikėtai 
ištekėjo už vieno provincijos fotografo, kuris buvo atvykęs 
į Leningradą fotografijos reikmenų. Bet čia jis su ja susitiko, 
Įsimylėjo ir išsivežė į Toržoką. O buvęs josios vyras tiek dėl 
šio apsidžiaugė, kad vėl pasveiko ir net prieš jai išvykstant 
padovanojo jai kažkokį gražų raštuotą kilimėlį, kad jinai 
bendrai su savo kvailiu — fotografu galėtų jaukiai įsirengti 
naują savo gyvenvietę.

TRAGIKOMEDIJA
Žinoma, tokių apysakų, kuriose žmogus, sakysim, išlošė 

šimtą tūkstančių ir kuriam po šio kas nors nutiko ir kuris 
>uvo sukrėstas, tokių apysakų literatūroje, žinoma, gausybė.

Bet tatai, ką mes norim papasakoti, savo aplinkybių ko­

miškumu prašoka visa, iki šiol šioje srityje parašyta.
Čia pat pažymėsime, kad visa tai tikra tiesa.
Štai įsivaizduokite rytą. Ūkanotas Leningradas. Reikia 

dabartės darbininkams eiti į darbą. Štai dabartės jie atsigers 
arbatukės ir išdidžia kirbine eis.

Bet kas įvyko? Kažkieno riksmas, aš atsiprašau, pasigirsta.
O tai mūsų komunaliniame bute pasigirsta riksmas, trep- 

lenimas, traškesys ir įvairūs šūksmai.
Gyventojai subėga į tą vietą ir štai ką mato. Gyventojas 

Borjka Fominas rožinėmis apatinėmis kelnėmis blaškosi savo 
kambary. Jo žandikauliai dreba. Ir veidas baltas, kaip molis. 
Vienoje jo rankoje laikraštis. Antroje — pašto atvirukas. 
Trečioje rankoje jo žmona laiko taloną, ir šitaip šūkauja:

— Ak, išeikite visi iš kambario! Dar nieko nėra žinoma. 
O aš asmeniškai negaliu įtikėti, kad mudu su Boria išloštame 
penkis tūkstančius.

Borjka Fominas, kuriam dėl susijaudinimo lašas nuo no­
sies krinta, sako:

—■ Gaunu atviruką iš taupkasos (laupomosios kasos). Kas 
tatai? Pardon! Išlošiau pinigų...

Žmona sako:
— Visas mano gyvenimas praeina ūkanose. Kas nors 

nuostabaus įvyko — šitaip nebūna. Jeigu gi Borjka tokius 
pinigus išlošė, tai aš, — sako, — tikrai žinau, kad įvyks kaž­
kas, dėl ko aš visų greičiausiai šių pinigų nepamatysiu.

Vienas gyventojas sako:
— Dažnai būna, — jie spausdina, neįsižiūrėję į skaitme­

nis. Arba jiems nuliukai nušoksta ir ne ten padėti. Darbinin­
kai aiksi, o paskui, žinoma, ne tas išlošia...

Čia atneša septynis laikraščius iš įvairių kambarių. Visi 
žiūri ir tikrina, ir mato — nėra abejonės, Borjka Fominas, 
šitasai, nieku ypatinga nepasižymįs, išlošė penkis tūkstančius, 
ir niekam nėra aišku, ką jis dabar su šiais pinigais veiks.

Borjkos brolėnas, čia pat gyvenąs jaunas kokių septynio­
likos metų vaikėzas Vovka Gučelovas, laikąs egzaminą šoferio 
vardui gauti ir dar neįpratęs suvažinėti žmones, Borisui And­
rėj evičiui sako:

— Ką, dėde, be reikalo žodžius berėkauji — nubėk į taup- 
kasą. Jeigu jums šiuos pinigus duos, reiškia — jūs iš tikrųjų 
išlošėt.

Čia visi pradeda ant Boriso Andrėjevičiaus rėkti ir lie­
pia jam nubėgti į kasą.

Jojo žmona dėl savo moteriško nepasitikėjimo čia taip 
sušunka:

— Dabartės jisai, niekšas, man po tramvajum pabirs, 
arba jį autobusas užkabins, šitaip nebūna, kad aš laisvai po 
penkis tūkstančius išlošinėčiau.

štai Borisas momentaliai apsivelka, bėga ir greitomis su­
grįžta atgal — baltas, kaip molis. Jis kalba visiems čia esan­
tiems nusilpusiu balsu žmogaus, tiktai čia pat skridusio į 
stratosferą.

Jis sako:
— Taip, aš išlošiau penkis tūkstančius. Jie man liepė po­

ryt ateiti pinigų. Jie sako: “Mūsų rajone tatai būna kartą pei’ 
šimtą metų”.

Čia visi Borisą Andrejevičių sveikina ir liepia jam kušetėje 
pagulėti, kad nebūtų nutraukta organizmo ėja iki bus gauti 
pinigai.

Žmona sako:
— Ak, išeikite visi iš kambario! Aš noriu tiksliai apgal­

voti, kas gali nutikti, kad mes šių pinigų negautume.
Štai praeina visa diena, ir rytą vėl pasigirsta riksmas, 

treplenimas ir grubūs klyksmai. Visi gyventojai skuba į įvykio 
vietą ir štai ką mato:

Borisas _Andrėjevičius rožinėmis kelnėmis guli kušetėje. 
Jo žandikauliai dreba, ir lašai krinta nuo nosies.

Žmona sako:
— Dar gerai, kad jo, niekšo, niekas į partijos eiles ne­

priėmė. Tai būtų jisai man pokštą iškirtęs.
Gyventojai sako:
— O kaip?
— Ir kaipgi, — sako, — štai kaip! Jisai, pasirodo, prieš 

dvi savaites, nesulaukęs laimikio, ėmė, kaip kūdikis, sau re­
komendacijų prašyt iš įvairių aukštų asmenų. Gerai— jam 
nedavė. Jis norėjo, matot, įsirašyti. Štai, be abejo, reikėtų, aš 
taip manau, pusę pinigų atiduoti kovai su šiuo ir su anuo 
MOPR’ui (tarptautinė organizacija revoliucijai remti) ir ki­
toms įstaigoms.

Vienas gyventojas sako:
—■ Atidavinėti nėra būtina, bet, žinoma, kiti savu noru 

pasilieka kokį šešetą rublių papirosams, o visus likusius ati­
duoda statybai.

(Bus daugiau)
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APIE NACIŲ ŽUDYNES VILNIAUS KRAŠTE i
Išsigelbėjusio liudijimas, kaip vokiečiai prie 

Lentupio sušaudė kelis šimtus lietuvių
Nors nacių žudynių Vilniaus dar kartą ranka parodė, kad tu­

riu eiti į tą žmonių būrį, ir į 
vo daug, bet aš čia aprašysiu tik nugarą pastūmėjo. Dar spėjau 
vienas, apie kurias aš pats ži- žmonai sušukti, kad važiuotų na- 
nau.

krašte ir bendrai Lietuvoje bu-'ri

i vo sekančias dvi trej ukes ir taip 
toliau...

Vienoje trejukėje atsirado 
drąsuolis vyras iš Ažuraičio kai­
mo, dabar jo pavardės nebepri­
simenu. Aš gerai jį pažinojau 
iš matymo, nes būdavo didelis 
mušeika ir kuokynėse į jį kreip­
davome dėmesį. Bernų strategija

mo, o aš po poros valandų parbuvo tokia, kad jei tektų muš-
1942 m. gegužės 2'<) dieną, ant- neisiu,, nes iki namų tik 4 kilo-iįįs su j0 kaįmo bernais, tai pir-

padienį, kartu su žmona nuva-, metrai, 
žiavome į Lentupį apsipirkti, nes Į 
Lentupyje turgai būdavo antra- į 
dieniais. Tuo metu kaip tik bu- j 
vo bulvių sodinimo sezonas. Nuo ;
mano kaimo, Sisniškių, 
tupio miestelio buvo 6 
rai.

Atvažiavus į turgų, 
jau rugių derėtis, o žmona nu-, prįetelių, kaip antai Praną Lu- 
ėjo savais reikalais, — raso_ jkaševičių, Juozą šimkevičių, Liu­
dų sėklų ir kitokių dalykų paieš-j Varnelį ir daugybę; kitų 
koti.

Aš jau spėjau nupirkti 3 cent- į 
nerius rugių, kai žmona atėjo' 
prie vežimo paskubomis ir su­
sirūpinusi ir sakoė : :žinai, VIa-, 
dai, gal mes važiuojam namo i 
nieko nelaukę, nes kas žino, kas ' 
gali atsitikti. Žmonės kalba, kad 
rusų partizanai nužudę tris vo-. 
kiečius vos trys kilometrai nuo į 
Lentupio, miške prie Švenčionių- į 
Lentupio plento. Mini apskrities 1 
žemės ūkio vadą (Kreislandwirt- j 
schaftsfuhrer) kap. Joseph Beck, Į 
jo pavaduotoją Įeit. Walter Grull; 
ir vieną kokį tai eilinį vokietį”.

Moterys visada ir visur
ką greičiau sužino.- Kaip gudai bėti ir, jei kas mėgins kalbėti, 
sako: “žūk žabie, a čort babie”. bus nušautas vietoje. Tad visi 
Nieko tad nelaukdamas, lanką 1 stovėjo ir tylėjo. Ir aš nutilau 
ant ienų abudu ant vežimo ir per ir pradėjau galvoti, kad man 
bruką . dardame namų link.

Vos pravažiavome nuo Lentu­
pio porą kilometrų sodintu 
liu, kurs buvo nutiestas iki 
moniškės dvaro (savininkė 
vo našlė Daugėlienė), prie 
lio pamatėm stovinčius su auto- belaisvių. Tada gali būti su ma- 
matais ir šalmais ant galvų vo- nim riestai. Bet kad šaudys žmo- 
kięčių esesininkus (SS), kurie nes, vis dar nepagalvojau, 
liepė sustoti, bet kelias toje vie-1 
toje ėjo smarkiai į pakalnę ir ■ 
aš taip staiga negalėjau suval­
dyti kumelės. Vienas vokietis' 
prišokęs stvėrė kumelę už pa­
smakrio 1 ir sustabdė.

imiausia stengtis jį numušti.
' - Jis staigiu mostu puolė kul­
kosvaidį ir jo trijų vyrų vokie­
čių tarnybą, kuriuos būtų tikrai 
sutvarkęs, jei tuo momentu ne- 

Į būtų prišokę keli kiti vokiečiai 
ir jį šautuvų durtuvais suvars- 

l^alkų lauko kelio, prie pat Ra- Bet kulkosvaidis vokiečiams 
čia pamačiau nebeveikė kokias 7 minutes. Ta

Kad šaudys žmones, 
vis dar nepagalvojau

Vienas vokietis kareivis ma­
lki Len- ne atvedė prie to būrio vyrų, ku- 
kilomet-ivie stovėjo ant Ramoniškės-Sa-

■ moniškės dvaro. < 
as nue- daugybę savo pažįstamų ir net

; savo mokyklos draugų...
! Aš vis dar nepilnai įsivaizda- 
ivau pavojų ir drąsiai pradėjau 
kalbinti šalia manęs stovinčius, 

j kurie visi buvo man gerai pa­
žįstami. Bet nė vienas nieko į 
mano paklausimus neatsakė. Vi­
si buvo pabalę ir persigandę. T'a- 

i mačiau savo “svotą”, kaip pas 
! mus vadina, Praną Lukaševičių 
i (mano sesuo buvo ištekėjusi už 
Prano sesers sūnaus). Kai jį no- 

įrėaju užkalbinti, vokietis karei­
vis prišokęs prie manęs piktai 

i suriko “Nicht sprechen!” Pa­
sirodo, kad visiems jiems vokie- 

vis- čių buvo įgrasinta nieko nekal-

iš čia reikia kaip nors sprukti, 
nes kai pradės tardyti, gali su­
sekti, jog esu pabėgęs iš Vo­
kietijos nelaisvės, iš Stalago sto­
vyklos prie Riesenburgo, kur bu- 

ke- vo uždaryta 18,01)0 lenkų karo

ke-
Ra- 
bU-

Visi tie žmonės, kurie čia pir­
ma manęs buvo suvaryti, turėjo 
pagrindo būti nusiminę, nes kai 

i vokiečiai juos rankiojo iš paski- 
; rų kaimų, tai kiekviename kaime 
.po vieną vyrą pakorė. Jie tatai 
imate ir todėl buvo labai išgąs- 
i dinti.

Prie kelio pamačiau buri 
apsuptų vyrų

Į
Vokietis įsakė man lipti iš ve- Kiti susodinti laukė skerdynių... 

žimo. Iškratė vežimą, iščiupi-. ,TX7V11 mn
nėjo maišus ir žmonai liepė to­
lyn važiuoti. Man ranka paro­
dė eiti. Tik dabar pamačiau apie 
trejeto šimtų metrų atstume nuo 
kelio stovinčius kokius pusant-J' 
ro šimto vyrų. Juos buvo apsu­
pę ginkluoti vokiečiai.

Aš vokiškai kalbėti beveik- vi- ' 
sai nemokėjau, nors Vokietijoje 
buvau buvęs kaip lenkų armijos 
belaisvis, bet iš nelaisvės buvau 
pabėgęs. Išsiėmiau savo asmens 
pažymėjimą, kurs buvo Parašy-;^^ž 
tas lietuviu ir vokiečiu kalbomis.' 
Rodau vokiečiams ir aiškinu kiek I 
mokėdamas, kad aš esu šven- i V. . V. _ Icionių valsčiaus gyventojas. Tuo 
laiku mūsų kaimas buvo pri­
skirtas prie Švenčionių ' vals­

čiaus, lenkų valdymo laikais vi­
są laiką buvome prie Lentupio 
valsčiaus.

Jie manęs visai nenorėjo klau­
sytis. Iščiupinėjo kišenius
H
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Gera nuotaika
(Atkelta iš 9 pusi.)

pa-

ne­
žū­

proga pasinaudoję, drąsesnieji- 
ir tie, kurie buvo pryšakinėse ei­
lėse, leidosi bėgti. Miškas nuo 
tos vietos buvo vos per kokius 
150 metrų, tai apie 20 vyrų iš- 
sigelbėjom, nors kai kurie bu­
vo sužeisti ir apsidraskė į spyg­
liuotas vielas. Kai kurie buvo 
tiek persigandę, jog po .dvi
ras išbuvo miške nevalgę ir ne­
gėrę, o kiti buvo rasti miške 
begyvi apie kilometrą nuo 
dynių vietos. Mat, į bėgan­
čius žmones vokiečiai šaudė iš 
automatų ir pavienių šautuvų.

Tą dieną buvo sušaudyta apie 
400 vyrų. Sušaudė 400, kitus 
žudė pavieniui. Vėliau buvo at­
varyta nežinau iš kur dar vie­
na grupė iš 150 vyrų.

Kitą dieną, gegužės 21 d., vo­
kiečiai pasipylė sunkvežimiais 
po kaimus, gaudydami vyrus, ku­
riuos, atvežę prie pat Juozapo 
Biševskio dvaro, Lentupio-Šven- 
čionių kelio, išleisdavo iš sunk­
vežimio po vieną ir jį čia pat

nclainiės ištiko būtent //kmii’?” 
Jis rimtai susirgo. Daugelis su­
serga psichosomatine liga po 
kokios nors nelaimės.

Septinta, būkite nusiteikęs 
linksmai ir bumoristiškai. 
Niekam niekad nesakykite ko 
nors biauraus, nors, gal, lai ir 
būtų liesa. Rytą pasakykite sa­
vo žmonai (arba vyrui): “Ma­
no brangioji, tu šiandien gerai 
išrodai”, nors gal tai nebūtų 
tiesa. Judu abudu pasijusite 
geriau.

Pagaliau, visada ryžtingai 
spręskite klausimus, su kuriais 
jums tenka susidurti. Blogiau­
sia, jei nuolat tik galvojate ir 
nesiryžtate. Susidūrę su sun­
kiu klausimu, pasiryžkite jį 
spręsti vienaip ar kitaip ir lik 
tada pradėkite svarstyti.

Čia aš nurodžiau 
turite pasimokyti, 
išvengti labiausiai 
ligos. Tad raktas
“Aš stnegsiuos nusiteikti ir gal­
voti įmanomai maloniai ir link c
smai”. Nėra geresnio kelio į

tai, ko jūs 
norėdami 

paplitusios 
štai koks:

laimc!

Taip vokiečiai iššaudė v.•.rus 
iš Sudaucų kaimo, Lentupio 
miestelio, Sabalkų, Auraičio, Fa- 
pelekio, Žakų, Giručių; Jankiš­
kių, Velykiškių ir’ kitų kaimų, 
kurių gerai nebeprisimenu. Ka­
dangi buvo turgaus1 diena ir žmo­
nių buvo iš toli suvažiavusių, 
tai vokiečiams nesudarė j šio 
sunkumo nustatytą nužudymui 
žmonių skaičių surinkti... .

Partizanai užmušė
nušaudavo. Iš jų niekas nebepa- ‘ųęr<gshindwii4sthaftsfuehLcrį’’ 
bėgo. (Tęsinys 12-me psl.)

j Kita vyrų grupė iš kokių 100 
, žmonių, .buvo toliau, dar už ko- 
kių 200 metrų. Jie visi buvo su- ! 
sodinti ant žemės tarp dvaro t 
kluono ir tvartų...

Maždaug po valandos laiko 
i mūsų grupė buvo pajudinta Len­
tupio link. Tenai, prie kapinių 
dirvoje pamatėme jau iš anks­
to paruoštą vietą. Tai buvo spy­
gliuotomis vielomis dviem eilė­
mis aptverta aikštelė ir pasta­
tytas kulkosvaidis, .prie kurio 
___ ; pasiruošę keli vokiečiai ’ 
kareiviai. Tai pamatę, žmonės 
aiškiai suprato, kas jų laukia ir 
pradėjo žegnotis, bučiuotis, at- i 
■sisveikinti broliai su broliais, tė- J 
j vai su sūnumis, nes čia pasitai-] 
kė po kelis iš vienos šeimos.

| Atvarytuosius surikiavo po 
i tris eilėmis ir pirmom dviem tre- i 
ijukėm įsakė bėgti pirmyn. Vos ’ 
tik tie pabėgo apie 10 metru, IP

■vokiečiai iš kulkosvaidžio į juos '! 
naujienos, Chicago 8, let, !paleido salvę šūvių ir jie sukri-

. RVrTOJ GALI BŪTI IWVeLŪ‘
Jei norit* yžsifikrintl nuo ugni*« rtiiriM, baidus, automobilius 
»r šififp ką spdrsustl, reikalaukite eger.to, arba brokerio, kad it 

parūpintų (urna polisą per mūsų kompaniją. Nelaime Ištikus 
neturėsit* lokių nemalonumų.

"‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of

O’MALLEY & McKAY. Inc
W WEST ADAMS STREET KAMBARYS

Telefonas: CEntral

Generaiiai Agentai Siu Kompanijų 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY
I UMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE C(- 
MICHIGAN FIRE &. MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETFS PONDING & TNSLTtANf r. uO

Donald Petkus Anthany PetkusA. PETKUS & SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 West 71st Street 
(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhciIl 3-2103

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karsta 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.< 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.0( 

giau. Karstą galima pasirinkti

ir .pas.inaucloprra |
$595.00; $650.00; |

. WO.O0 ir dau- | 
koplyčioje. |

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

M
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Dr. Jonas Basanavičius

Apie nacių...
(Tęsinys iš 11 pusi.)

Komisija iš trijų nacių važia­
vo arklių Wehrmachtui imti, nes 
Lentupio valsčiuje tą dieną bu­
vo įsakyta žmonėms suvaryti sa­
vo arklius į Lentupio miestelį. 
Tuos vokiečius pakelėje pasiti­
ko rusų partizanai, kažkokio Mar 
kovo vadovaujami, ir metė į vo­
kiečių mašiną rankinę granatą. 
Mašiną sugadinę, jie vokiečius 
nužudė, juos išrengė, jų unifor­
mas ir dokumentus pasiėmė ir 
pasislėpė miške. Su jais važia­
vusią vertėją lenkę Rakowska 
paleido, jai nieko nedarydami. 
Paskui vokiečių gestapininkai 
ją suėmė ir betardydami nukan­
kino, įtardami ją turėjus ryšius 
su rusų partizanais.

Trečią dieną, gegužės 22 d., 
visus Lentupio policininkus pa­
korė ant telegrafo stulpų, o šven 
čionyse, nuvežę į žydų kapines, 
sušaudė daktarą Miklaševičių, 
kilusį iš Miežonių kaimo netoli 
Švenčionių. Daktaras Miklaše- 
vičius buvo labai populiarus gy­
dytojas ir man asmeniškai buvo 
gerai pažįstamas. Kaip patirta, 
daktarą sušaudė dėl to, kad jis 
buvo išdavęs pažymėjimą žydui 
šoferiui mechanikui Joachimui, 
kurs visada vairavo Kreisland- 
wirtsfuererio Becko automobilį. 
Tą dieną prieš važiuojant į Len­
tupį, Lachimas susirgo ir krei­
pėsi į kelis daktarus, prašyda­
mas, kad jam išduotų pažymėji­
mą, jog jis serga ir negali vai­
ruoti. Bet jam niekas kitas to­
kio pažymėjimo nedavė. Lachi­
mas tada nuėjo pas daktarą Mi­
klaševičių, paprašė ir, gavęs 
nesveikatos pažymėjimą, tą die­
ną pasiliko ir į Lentupį neišva­
žiavo. Gestapui kilo įtarimas, 
kad ir daktaras Miklaševičius 
turėjo ryšių su partizanais, nors 
aš tuo niekad netikėsiu. Vokie­
čiai sušaudė ir Lachimą bei jo 
tėvą, arklių perkupčių (barišni- 
ką).

Moterų ir vaikų raudos 
prie tėvų kapų

Paskui sekmadieniais, kai ei­
davome į Lentupį į bažnyčią, tai 
vis girdėdavome moterų raudo­
jimą prie tų dviejų masinių ka­
pinių, kurios buvo supiltos gre­
timai. Moterys ir vaikai nebu­
vo šaudomi.

Jau 1944 metų kovo mėnesį 

^datos neprisimenu, bet tai buvo 
penktadienis) aš buvau Šven­
čionyse, kai apie 11 valandą 
priešpiet į Švenčionis įvažiavo 
rasų partizanų būrys ir sustojo 
eilėje prie vokiečių Landwirt- 
schaftsfuehrerio įstaigos, kur tą 
dieną vyko gausus interesantų 
priėmimas.

Priėję prie sienos, kuri beveik 
visa buvo iš stiklo. Ūmai išsi­
traukę iš užančių automatus, jie 
pro stiklą vietoje nudėjo du 
Kreislandwirtschaftsfuehrerius 

— švenčioniškį ir Pabradiškį, 
kurs iš Pabradės buvo su reika­
lais atvažiavęs į Švenčionis. Bu­
vo sužeista į koją vertėja Mal- 
džiunaitė. Tai atlikę, partizanai 
susėdo į roges ir nuvažiavo ka­
pinių link, žmonės išgąstyje pra­
dėjo bėgti iš Švenčionių miesto, 
bijodami vokiečių represijų, bet 
vokiečiai tuo laiku jau nieko ne­
begalėjo drayti, nes patys iš 
miesto į provinciją nebedrįso pa­
sirodyti, o ir miestuose buvo 

i bunkerius įsirengę ir juose ne- 
besaugiai jautėsi.
Be sušaudytų kaimuose dar korė

Tikrą sušaudytų žmonių skai­
čių sunku nustatyti, ries niekas 
tada jų neskaitė. Būdavo sako­
ma, kad 4 kilometrų spinduliu į 
bus iššaudyti visi vyrai, bet kiek i 
aš žinau, tai tos taisyklės vo-1 
kiečiai neprisilaikė. ‘Pavyzdžiui, i 
tokie vienkiemiai kaip Pakrėviš-1 
kė, Baltrutiškė, Abmanka, Ra-; 
maldavas, Juzefavas ir kiti, ku- !■ 
rie buvo netoliau kaip per 4 ki­
lometrus nuo žudy nių vietos, ne­
buvo paliesti. Ir tai, greičiausiai 
dėlto, kad vokiečiai nenorėjo 
gaišti laiko, vaikščiodami po 
vienkiemius ir rinkdami po vie­
ną vyrą. Kas kita dideliuose 
kaimuose, kaip Sudaucai, iš ku­
rio sušaudė 80 vyrų... Iš Sabal- 
kų kaimo sušaudė 2'4 vyrus. Po 
kiek sušaudė iš kitų kaimų, ne­
žinau, bet sakė, kad beveik vi- i 
sus vyrus išžudė. Sušaudytų 

iškaičius buvo tarp 400—600 žmo­
nių...

Kadangi žudymas vyko tur­
gaus dieną, tai žmonių pakliuvo 
ir iš toliau.

Atvykę į Sabalkų kaimą vo- i 
kiečiai liepė visiems vyrams su-
sirinkti. šiems susirinkus, vie­
nam vyrui įsakė atnešti kopė­
čias. liepė atnešti virvę, žmogus 
ir tai padarė. Tada įsakė tą vir­
vę užrišti ant medžio šakos. Jis

Nemuno aukštupis

ir tai padarė. Tada liepė pada­
ryti kilpą, ir kai kilpą padarė, 
liepė ją užsidėti sau ant kak­
lo. žmogelis nusigando ir jokiu 
būdu nenorėjo dėtis, tai vokie­
tis, palipęs ant kopėčių, jam tą 
kilpą uždėjo ir nušokęs kopėčias 
koja paspyrė, žmogus pakibo...

Daugelis žmonių, dirbę lau­
kuose ir pamatę keliu einant vy­
rų minią, iš smalsumo bėgo prie 
kelio pasižiūrėti, kas atsitiko. 
Tuos vokiečiai tuojau prijungė 
prie varomųjų ir nebeleido pa­
sišalinti.

Jei žmonės būtų Įsivaizdavę, 
kas jų laukia, kai juos varė, 
sakysim, iš Ramoniškės dvaro Į 
Lentupį per mišką, būtų stai­

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu­
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai- 

; kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar- 
! dėnus, mūšy gimtinę — Žvyryne, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro- 
i žiu Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į jūsy namučius, buvusi $5.00.. dabar tik $3.(M_ ^risiys

draugės Augė ir

darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Haisted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.

lTZrNAUJIENOS, Cb!ICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 18, 1961

giu puolimu išbėgioję į visas pu­
ses. Žinoma, būtų 10 ar 15 nuo­
šimčių žuvę, bet žymi dalis bū­
tų išsigelbėjusi. Dabargi tik ke­
li vyrai teišsigelbėjo, pasinaudo­
dami ta proga. Tai padarė tie, 
kurie vokiečius geriau pažinojo...

Vladas Jasiulionis

GERŲ DAIKTŲ PO TRUPUTĮ

— Ale ponia, tamstos balselis 
tai kaip rožių kvepalai!

— Ačiū jau, ačiū už kompli­
mentą, bet kaip tai suprasti?

— Labai aišku, tamstyte, ge­
rų daiktų užtenka po truputį ir 
ilgam laikui!
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